Ghid de pornire rapida

Tasta pilot va permite sa parcurgeti meniurile. Sus f{] pentru deplasare la stanga si jos l_'.-ﬂ pentru
deplasare la dreapta Tn meniuri $i optiuni.

Apésati *‘{I pentru a selecta un meniu sau o optiune si a valida o setare. Taste este utilizata si pe post de
comanda rapida pentru meniuri.

Preluati/terminati un apel
Efectuati un apel

Cititi registrul Call-log
Reapelati un numar

Apelati din agenda telefonica

Adaugati un nume in
agenda telefonica

Reglati volumul sonor in
timpul unui apel

Reglati volumul sonor in
difuzorul receptorului

Dezactivati si reactivati
microfonul

Transferati un apel/Intercom

(daca aveti minim 2 receptoare)

Cititi o notificare

Reglati data si ora

Setati sunetul de apel extern
al receptorului

Activati/dezactivati robotul
telefonic

Formati numarul si ap&sati sau apéasati si formati
numarul

Apasati £4] in sus si derulati cu 4]

Apasati B4 in sus si derulati cu 4], si apasati

Apasati {4 in jos, parcurgeti lista cu {4 si apasati
Formati numarul si selectati *'ﬂ, derulati la Memorat cu
:-1] si selectati *'1], introduceti numele si apasati *{l OK

Derulati in sus cu £4] pentru a mari volumul si in jos cu 4]
.pentru a reduce volumul

In timpul unei convorbiri f&rd comenzi manuale, apasati f{] in
sus pentru a mari si I_H] n jos pentru a reduce volumul

in timpul unei convorbiri, apasati *‘{I Optiuni,
apésat,i*"ﬂ Fara sunet sau *‘{I Cu sunet

Apasati + numarul de telefon
Apasati #4] Vizionare

Apasati +'1] pentru a accesa meniul carusel, derulati la

€4 Receptor si selectati. Apasati #4], derulati Ia

€4 Data & ora si selectati .

Apasati *{l pentru a selecta Setare data si introduceti data
actuald, apoi apasati +{| OK. Derulati la Setare ora

si introduceti ora curentd, apoi apasati +'1]OK

Apasati +'1] pentru a accesa meniul carusel, derulati la

E-ﬂ Sunete si selectati *‘{I apasati pentru a selecta *‘{l
Tonuri receptor.

Apésati tasta pentru a selecta *‘{I Ton extern.

Parcurgeti lista pentru a asculta sunetele de apel si selectati cu *{l

sunetul preferat.

Apasati pe statia de baza pentru a seta robotul telefonic pe
Pornit sau Oprit.

Ghid de pornire rapida



Modul de configurarea pentru Romania

Va multumim ca ati ales Philips pentru comunicatiile dvs. casnice.
Inainte de a utiliza aparatul DECT 511/515, va invitam sa-l configurati corespunzator tarii dvs.

Instalati bateriile. Dupa cateva minute de incarcare, este afisat ecranul de configurare.
Apasati *'ﬂ si derulati cu ﬂ-ﬂ pentru a parcurge lista diferitelor tari.

Apasati *'ﬂ pentru a selecta configuratia care vi se potriveste.
Telefonul dvs. este pregatit pentru utilizare.

Consultati pagina 55 daca trebuie sa reconfigurati aparatul dvs. DECT 511/515.

2 Mod de configurare



Receptorul

DECT 511/DECT 515

@ Tasta Pilot

#{ Apéasati tasta pentru a accesa |

meniul carusel sau pentru a selecta
un meniu sau o optiune.

€4 Derulati pentru a v& deplasa
printre meniuri si optiuni.

{4 Deplasati cursorul la stanga/
dreapta.

24 Derulati in sus pentru a accesa
meniul Call-log din modul de
asteptare.

L4 Derulati in jos pentru a accesa
meniul Agenda tel din modul de
asteptare.

#{ Apasati lung tasta pentru a
debloca tastatura.

Difuzor

- Apasati scurt tasta pentru a prelua
apelul sau a activa difuzorul recep-
torului Tn timpul unei convorbiri.

- Apasati lung tasta pentru a activa
difuzorul statiei de baza in timpul
unei convorbiri (disponibil numai
pentru DECT 515).

Blocare tastatura si editare

- Apasati scurt tasta pentru a insera
caracterul *

- Apasati lung tasta pentru a
bloca/debloca tastatura in modul de
asteptare.

- Apasati lung tasta pentru a insera
caracterul R (pauza intre cifre) la
formarea numarului.

- Apasati lung tasta pentru a accesa
sistemul de introducere a textului

sau editorul Eatoni® cand

introduceti text.
- Apasati scurt tasta pentru a schim-

.®.

ba litera cand editati cu Eatoni

Apel

- Apasati tasta pentru a prelua lega-
tura, a raspunde la un apel sau a
termina apelul.

Stergere/Reapelare

Casca

Pentru a sterge o cifra la formarea
numarului sau un caracter la edita-
rea textului.

- Apasati scurt tasta pentru a reveni
la meniul anterior in timpul navigarii.
- Apasati lung tasta in timpul naviga-
rii pentru a reveni in modul de
asteptare.

- Pentru a introduce caracterul R
cand sunteti conectat la un serviciu
al operatorului.

Modul Nu deranjati si schimbare
tip litera

- Apésati scurt tasta pentru a insera

caracterul # cand formati numarul.

- Apasati lung tasta pentru a
activa/dezactiva modul “Nu
deranjati”.

- Apasati lung tasta pentru a introdu-
ce o pauza (P) la formarea
numarului.

- Apasati tasta pentru a comuta intre
litere mari si mici in timpul editarii.

Microfon

Alarma

- Apasati scurt tasta pentru a intro-
duce cifra 0.

- Apasati lung tasta pentru a
activa/dezactiva alarma.

Tasta SMS

- Apasati scurt tasta pentru a accesa direct meni-
ul Trimite SMS din modul de asteptare.
- Apasati scurt tasta din meniul Agenda tel sau

Call-log pentru a edita un mesaj SMS.

Receptorul DECT 511/DECT 515

Transfer apel/Intercom

- Apasati scurt tasta pentru a initia
sau anula un apel intern.

- Apasati scurt tasta in timpul unei
convorbiri interne pentru a transfera
apelul sau pentru a comuta intre
apelul intern si cel extern.

- Apasati scurt tasta pentru a ras-
punde la un apel intern sau a efec-
tua un apel intern.




Pictograme pe afisajul receptorului

Afisajul furnizeaza informatii referitoare la functionarea telefonului dvs.

WMEIRL NI Y

Lun 04 Hoi 04 11:31
PHILIPS
*{ Menu

La prima utilizare, ar putea fi uneori necesar sa incarcati timp de cateva minute receptorul inainte de a putea
vedea pictogramele de pe afisaj.

D E @ Tn timpul Tncarcarii, segmentele bateriei sunt afisate progresiv, de la indicatorul de gol la

tx

cel de plin.
In timpul functionarii, receptorul afiseaza starea bateriei:

plina My, 2/3 M3, 1/3 T » si descarcata 3.

Robotul telefonic este activat (DECT 515). Daca clipeste, acest simbol indica faptul ca ati
primit mesaje noi pe robotul telefonic sau la casuta vocala a operatorului. Daca clipeste
rapid, indica faptul ca memoria robotului telefonic este plina.

Sunetul de apel este dezactivat.

Se afla in desfasurare o convorbire externa. Daca clipeste, acest simbol indica faptul ca
se afla in desfagurare o convorbire externa sau ca linia este deja ocupata.

Se afla in desfasurare o convorbire interna. Daca clipeste, acest simbol indica faptul ca
aveti un apel intern.

Difuzorul receptorului este activat. Daca clipeste, acest simbol indica faptul ca difuzorul
statiei de baza este activat (numai pentru DECT 515).

Functia SMS este activata. Daca clipeste, acest simbol indica faptul ca a fost receptionat
un nou mesaj SMS. Daca clipeste rapid, indica faptul cd memoria pentru mesaje SMS
este plina.

Receptorul este inregistrat si se afla in aria de acoperire a statiei de baza. Daca clipeste,
acest simbol indica faptul ca receptorul nu este inregistrat la statia de baza.

Pictograme pe afigajul receptorului



Statia de baza pecT Sn

PHILIPS

(1) Tasta de apelare receptor

Tasta de apelare receptor va permite sa localizati receptorul. Apasati tasta pana cand receptorul incepe sa
sune. Dupa ce ati gasit receptorul, apasati orice tasta de pe acesta pentru a intrerupe apelul.

Statia de baza pecT SIS

esccscsscccssees Difuzor

2

/g\ Indicator pentru
mesaje noi

Daca clipeste, indica faptul ca ati

primit un mesaj nou.

Daca clipeste rapid, indica faptul
ca memoria robotului telefonic este
plina.

Tasta de PORNIRE/
OPRIRE

Apasati tasta pentru a porni sau
opri robotul telefonic.

Tasta de Redare/Stop
Apasati scurt tasta pentru a reda
mesajele noi.

Apasati scurt tasta pentru a opri
redarea unui mesa;.

Statiile de baza DECT 511/DECT 515

PHILIPS

Tasta de apelare receptor

Apasati tasta pentru a localiza toate
receptoarele.

Tasta de Salt/Avansare

rapida
Apasati scurt tasta pentru a sari la
mesajul urmator in timpul redarii.

Apasati lung tasta pentru a avansa
rapid in cadrul mesajului curent in
timpul redarii.

@ Tasta Stergere

Apasati scurt tasta pentru a sterge
mesajul curent.

Apasati lung tasta pentru a sterge
toate mesajele (cu exceptia celor
necitie).




Cuprins

Ghid de pornire rapida
Mod de configurare

Receptorul DECT 511 / DECT 515
Pictograme pe afisajul receptorului

Statiile de baza DECT 511 si DECT 515
Cuprins

Structura meniului

Conformitate, protectia mediului i siguranta

Declaratie de conformitate
Cerintele standardului GAP

Instalarea aparatului DECT 511/515
Despachetarea aparatului DECT 511
Despachetarea aparatului DECT 515

Instalarea unitatii de baza

Introducerea si schimbarea bateriilor din receptor
Capacitatea si raza de actiune a bateriilor

Introducere

Protector de ecran Philips

Modul de asteptare

Structura meniurilor si utilizarea lor
Exemplu pentru navigarea printre meniuri

Functii de baza
Functii disponibile in timpul unei convorbiri
Sisteme de editare a textului

SMS
Trimite SMS
Citire SMS
Setari SMS

Receptor

Mod dadaca

Tnregistrare

Redenumire receptor

Limba

Data si ora

Contrast afisaj

lluminare fundal

Screen saver (Protector ecran)

8-12

13

14

15
15
16
16
16

17
17
17
17

18

19

20-21

22
23
25

27
27
28
29
29

30
30

6 Cuprins




Robot telefonic

Mesaj salvat 31
Mesaje transmise 33
Setari robot telefonic 33
Inregistrare nota 37
Intercom
Apel intern 38
Transfer apel 38
Apel in conferinta 39
Mod dadaca 39
Agenda telefonica
Adauga 40
Vizualizare 40
Call-log (Registru apel)
Vizualizare 43
Stergere totala 45
Setari Call-log 45
Servicii operator 46
Extra
Durata apel 47
Alarma 47
Mod “Nu deranjati” 48
Sunete
Tonuri receptor 49
Tonuri baza 49
Tonuri grup apelanti 50
Volum ton receptor 50
Volum ton baza 50
Inregistare melodie proprie 51
Setari 52
Statia de baza
Activeaza inregistrare 54
Setari linie 54
Setari cod serviciu 56
intrebari frecvente 57
Depanare 59
Index 61
Cuprins 7




Structura meniului

Utilizand “tasta pilot” *‘{l din partea laterala a receptorului, puteti parcurge !‘.'1] meniurile.

CJ

—|T|__|Trimite SMS I_lTrimite SMS telefon |

_|Citire SMS I__|Vizionare SMS

| [Vizualizare numar :
[ B | [Réspunde |
HT' ﬁ _|Redirecgionagi |
r,'ﬁ.i] | [Retransmitere |
N:ﬂu | [Sterge SWS |

ﬁ] @ Copiere in ag. telef.
&3 EE' _|Ape|are |

@) =

_|Setéri SMS

Centru SMS

[Receptor I__|M°d dadaca |—|Pornit sau Oprit |

—|inregistrare inreg. receptor Hlntroducegi cod RC

Stergere receptor

Selectare baza

_|Redenumire receptor |_|Introd.nume |

_|Limba |

_|Data & ora

Setare data |

_|Contrast afigaj |_|Nivel (11a5) |

_|Iluminare fundal I_lOpritI10 sec./20 sec. |

_|Screen saver |

8 Structura meniului



| Robot telefonic I—

_|Mesaj salvat

1
v
o
<

Mesajul urmator
Mesajul anterior

Apelare
Stergere
Memorat

Trimite SMS

inreg. o nota

_| Mesaje transmise

|_

_|Mod robot telef

I_

Inreg. msj. intampin.

]

Rasp.&Iinreg. cu
mesaj pers.

|pers.

Doar rasp. cu mesaj

Rasp.&Iinreg. cu
mesaj predef.

~|predef.

Doar rasp. cu mesaj

|Réspuns&inreg.

Mesaj standard mod

[ |raspuns

Mesaj standard mod

Play/Inreg.
mesaj
nou/Sterge

o

_|Setéri robot telefonic I_

_|Mod

|_|Pornit sau Oprit |

Apeluri inainte rasp.

Mod economic / 3/ 5 |
17

Limba mesaj vocal

Monitorizare apel

Pornit sau Oprit

_|Ca|itate inregistrare |_|Tare | Standard |

1Control la dist.

Mod (Pornit sau
Oprit)

Intercom

Apelare generala

Lista receptoare

Structura meniului

Schimba cod




Agenda tel. Vizionare |__|Ape|are

Adauga | Hwmodifica numar

Modifica nume

_|Selecteazé grup HA IBIC

Modifica casuta SMS

@} Trimite SMS

| Call-log I__|Vizionare I_

1
3
)

<

Vizualizare numar

=
g 1
3 e
& 2
» [}
=
[

—| Stergere totala

_|Setéri Call-log I__|Apeluri primite |__|Toate apelurile

_|Doar apeluri nepreluate

_|Apeluri cu mesaje vocale

—I Nici un apel

_|Apeluri efectuate |__|Toate apelurile

‘ﬂ-‘:‘ _| Nici un apel

|Servicii operator |__| Redirectionare apel

ﬂAnulare redirect. apel

|_|Apel redirectionat linie
ocupata

Anuleaza redir. apel
[~ |linie ocupata

Apel nepreluat retrans-
mis

Anuleaza redir. apel
[~ |nepreluat

_|Césuga vocala

_|Anu|are call back |

_|Ascunde identitate |

10 Structura meniului



| Extra |_

—|Duraté apel I

_|Alarmé I__|Activare |_|Pornit sau Oprit

|_|Setare zi
Setare ora

Setari

Tonuri |

5

ncet / Mediu /
Tare

_|Mod “Nu deranjati” I__lActivare I_lPornit sau Oprit

Timp de incepere
Timp de oprire

_|0p$. apelant permisa |_|A, B,C

| Sunete |_

Ton extern

Apel intern
_|Tonuri baza |—|Listé tonuri
_|Tonuri grup apelanti I_lA IB/C

Volum ton receptor
Volumul ton baza

—{inreg. melodie —— Play
proprie

_|Tonuri receptor

inreg. mesaj nou

terge

W

—|Setéri |__|Volum difuzor bazi

Ton casca

Ton taste & feedback

Alarma notificare

Melodie in agteptare

Structura meniului




2]

| Baza I— —| Activeaza inreg.

_|Setéri linie

Mod apelare

Tip reapelare

I_|ﬁash scurt/ Flash lung

Alege tara/operator

Suna intai

HPornit sau Oprit

Setari cod service

Structura meniului



Conformitate, protectia mediului si siguranta

Informatii referitoare la siguranta

Acest aparat nu poate fi utilizat pentru apeluri telefonice de urgenta, in cazul unei pene de curent.
Pentru a putea efectua apeluri telefonice de urgenta trebuie aveti si o varianta alternativa.

Conformitate

Prin prezenta, Philips declara ca aparatele DECT 511xx si DECT 515xx respecta cerintele principale si
celelalte norme relevante ale directivei 1999/5/CE. Acest produs poate fi conectat numai la retelele
telefonice analogice din Romania, Slovacia, Republica Ceh&, Ungaria, Polonia.

Tensiunea de alimentare
Acest produs necesita o tensiune de alimentare de 220-240 volti curent alternativ monofazat, cu

exceptia instalatiilor IT care satisfac norma EN 60-950.Tn cazul unei pene de curent, comunicatiile pot
fi compromise.

Atentie!
Reteaua de alimentare cu tensiune electrica este clasificaté ca periculoasa, conform normei EN 60-

950. Aparatul se va deconecta de la reteaua de alimentare numai prin deconectarea alimentéarii de la
priza. De aceea, utilizati numai prize de alimentare situate in apropierea aparatului si ugor accesibile.

Conexiunea telefonica

Tensiunea din reteaua telefonica este clasificata in categoria TNV-3 (Telecommunications Network
Voltages - Tensiuni pentru retele de telecomunicatii), conform definitiei din standardul EN 60-950.

Masuri de siguranta
Nu permiteti receptorului sa intre in contact cu apa. Nu demontati receptorul sau statia de baza. Va

puteti expune la tensiuni periculoase. Evitati atingerea contactelor incarcatorului si ale bateriei cu
obiecte conducatoare de electricitate.

Protectia mediului

La eliminarea ambalajelor, a bateriilor uzate si a unui telefon scos din uz, va rugdm sa aveti in vedere
reglementarile locale si, daca este posibil, sa le reciclati.

Conformitate, protectia mediului i siguranta 13



Declaration of conformity

We

Philips Consumer Electronics
Home Communication

Route d'Angers

72081 Le Mans Cedex 9
France

Declare that the products DECT 511xx and DECT 515xx are in compliance with the Annex Il
of the R&TTE-Directive 1999/5/EC and then with the following essential requirements :

Article 3.1.a (protection of the health & the safety of the user) : EN 60950-1 (10/2001)

Article 3.1.b (protection requirements with respect to electromagnetic compatibility :
ETSI EN 301 489-6 V1.2.1 (08/2002) & ETSI EN 301 489-1 V1.4.1 (08/2002)

Article 3.2 (effective use of the radio spectrum) EN 301 406 (2003)

The presumption of conformity with essential requirements regarding Council Directive
1999/5/EC is ensured.

Date : 10/05/2004 Le Mans

Quality Manager, Home Communication

Cerintele standardului GAP

Prin standardul GAP se asigura conformitatea receptoarelor si statiilor de baza compatibile DECT™
GAP cu cerintele minime ale standardului, indiferent de producatorul acestora. Receptorul dvs. si
statia de baza DECT 511/515 corespund cerintelor GAP, ceea ce inseamna este garantata
operabilitatea urmatoarelor functii: inregistrare receptor, preluare legatura, receptie apeluri si formare
numere. Functiile extinse ar putea sa nu fie disponibile, in cazul in care utilizati cu statia dvs. de baza
un alt receptor decat DECT 511/515.

Pentru a nregistra si utiliza receptorul dvs. DECT 511/515 cu o statie de baza compatibila cu
standardul GAP, fabricatad de alt producator, urmati mai intai procedura descrisa in instructiunile
producatorului si apoi urmati procedura de la pagina 27.

Pentru a nregistra un receptor al altui producator la statia de baza DECT 511/515, comutati statia de
baza in modul de Tnregistrare (pagina 27), apoi urmati procedura descrisa in instructiunile
producatorului.

Philips a marcat bateriile/acumulatoarele si ambalajele echipamentelor cu simboluri standard, pentru a asigura o elimina-
re corespunzatoare a deseurilor.

@ S-au acordat finantari institutiilor nationale pentru reciclare si refolosire.

,5‘;8 Materialul ambalajului marcat poate fi reciclat.

DECT™este o marca inregistratd a ETSI in folosul utilizatorilor tehnologiei DECT.

14 Declaratie de conformitate



Instalarea aparatului DECT 511/515
Despachetarea aparatului DECT 511

Pachetul aparatului DECT 511
contine:

O statie de baza DECT 511 Un receptor DECT 511

Baterii reincarcabi-
le 2HR AAA NiMH : Un ghid de
de 600 mAh DD utilizare

DECT 511
DECT 515

Un certificat de
garantie

Un alimentator Un cablu telefonic

Despachetarea aparatului DECT 515

Pachetul aparatului DECT 515
contine:

O statie de baza DECT 515 Un receptor DECT 515

Baterii reincarcabi-
le 2HR AAA NiMH : Un ghid de
de 600 mAh DU utilizare

DECT 511
DECT 515

Un certificat de
garantie

Un alimentator Un cablu telefonic

Tn pachetele DECT 511 si DECT 515 cu mai multe receptoare, veti gési si unul sau mai multe
receptoare suplimentare, incarcatoare cu alimentatoarele aferente si baterii reincarcabile
suplimentare.

Instalarea aparatului DECT511/515



Instalarea unitatii de baza

Amplasati produsul dvs. suficient de aproape de priza de telefon si cea de alimentare electrica, corespunza-
tor lungimii cablurilor. Pentru a instala corect statia de baza, conectati cablul telefonic si cablul de alimentare
la statia de baza. Conectati cablul telefonic si cablul de alimentare la prizele corespunzéatoare. Un semnal
sonor indica faptul ca telefonul este instalat corect (disponibil numai pentru DECT 515). Daca aveti o
conexiune la Internet prin DSL de banda larga, asigurati-va ca ati conectat céate un filtru DSL direct |a fiecare
priza telefonica utilizata in casa si verificati ca modemul si telefonul sa fie conectate la filtrele
corespunzatoare (cate un filtru specific).

Atentie! Reteaua de alimentare cu tensiune electrica este clasificata ca periculoasa, conform normei EN
60-950. Aparatul se va deconecta de la reteaua de alimentare numai prin deconectarea alimentarii de la
priza.

De aceea, utilizati numai prize de alimentare situate in apropierea aparatului si ugor accesibile.

Va rugam sa va asigurati ca ati conectat cablul de alimentare si cablul telefonic la prizele corespunzatoare,
deoarece conectarea incorecta poate deteriora echipamentul dvs.

Atentie! utilizati numai cablurile livrate impreuna cu produsul,

71 — ™
D S Nu introduceti corpuri straine Tn acest
[ gy OFifiCiU.
ola / Conectati cablul de alimentare
»
/ ' Conectati cablul telefonic

Pentru a introduce bateriile, deschideti capacul compartimentului pentru baterii, introduceti bateriile conform
indicatiilor si montati la loc capacul compartimentului. Cand receptorul este agezat in statia de baza, cele 3
segmente ale bateriei sunt afisate progresiv (daca bateriile necesita incarcare). Bateriile vor fi complet incar-
cate dupa un ciclu de incarcare de 24 de ore. La prima utilizare, ar putea fi necesar sa asteptati cateva
minute nainte de a putea vedea simbolurile de pe afisaj.

Daca trebuie sa schimbati bateriile, utilizati exclusiv urmatorul tip de baterii: 2HR AAA NiMH 600 mAh.
Atentie: Statia de bazd trebuie sé& fie permanent conectatéa la reteaua de alimentare electrica in timpul incér-
carii gi al utilizarii. Utilizati intotdeauna baterii reincércabile.

( g Nu aruncati bateriile uzate la gunoiul menajer. )

Capacitatea si raza de actiune a bateriilor

Un semnal de baterie descarcata va informeaza ca trebuie sa reincarcati bateriile. Daca acest lucru se
intdmpla in timpul unei convorbiri, comunicatia se va intrerupe in scurt timp. Capacitatea optima de
functionare a bateriei se atinge dupa 3 cicluri complete de incarcare/descarcare. Daca va aflati aproape
de limita ariei de acoperire si conversatia se intrerupe frecvent, apropiati-va de statia de baza.

Pentru a beneficia de o arie de acoperire optima, amplasati statia de baza departe de aparatele
electrocasnice.

Durata in modul de
asteptare

Durata de
convorbire

Aria de acoperire in
interior

Aria de acoperire in
exterior

pana la 200 ore

pana la 15 ore

pana la 50 metri

pana la 300 metri

Instalarea aparatului DECT511/515




Introducere

Protector de ecran Philips
Dupa 2 minute de inactivitate este afisat protectorul de ecran:
Acesta poate fi dezactivat (consultati pag. 30).

Modul de asteptare
Tn modul de asteptare, aparatul DECT 511/515 afiseaza diferite informatii:

- Data si ora, numele receptorului si instructiunile pentru accesarea meniului.

- Apeluri nepreluate ™ mesaje SMS nou [=] sau mesaje vocale noi [E]

(robot telefonic), sau mesaj in casuta vocala a retelei Mxﬂ daca exista.
- Modul “Nu deranjati” m si alarma E , daca este activata.

Pentru a activa/dezactiva aceste functii, apasati sau .

Structura meniurilor si utilizarea lor

In modul de asteptare, puteti accesa meniul carusel cu ajutorul tastei
*{l #{], care se afla lateral pe receptor. Meniul carusel este alcatuit dintr-o

serie de pictograme aranjate ciclic care ofera accesul la primul nivel de
meniuri.

Derulati in sus sau in jos cu tasta E'ﬂ , pentru a accesa meniul dorit si
selectati #{].

Submeniurile sunt listate si reprezentate prin patratele afisate O in partea
':'1] inferioara a afigajului. Pentru a accesa un anumit submeniu utilizati “tasta

pilot” :-ﬂ si apasati +-1] pentru confirma alegerea dvs.

O “bifa” [ indica submeniul sau optiunea selectata. Simbolul @ indica
+{| optiunea pe care o parcurgeti.

Observatie: unele meniuri pot fi accesate direct prin intermediul unei taste

dedicate de pe tastatura, cum ar fi meniul SMS accesibil cu tasta (=) sau

meniul Intercom accesibil cu tasta (2].

Exemplu pentru navigarea printre meniuri

+{| Apésati tasta pentru a accesa meniul carusel.
c'ﬂ Derulati la Sunete si selectati *{l.
(o] Derulati la Volum ton receptor si selectati #4].

c,ﬂ Se aude nivelul sonor actual; folositi c'ﬂ pentru a asculta alte
niveluri de volum.

c.ﬂ Parcurgeti nivelurile de volum si selectati unul cu tasta *{l.

Introducere

Lun 04 Hoi 04 11:31
PHILIPS
*{ Menu

Lun 22 Kas 04 19:00
1= 2=
2
+{ Vizionare

Lun 04 Hoi 04 11:31
PHILIPS
*{Menu @O

8l

Receptor

Mod dadaca

20000000

&ﬁﬁﬁg

Sunete

Yolum ton receptor
Ooo@ooo



Functii de baza

Pentru a efectua si a raspunde la un apel

Formare prealabila Apelare directa Réspundeti la un apel
888 i 5 Apasati tasta. 4 5
ggﬁ Formati numarul. pasati Cand suna:

Efectuati apelul. §§§ Formati numarul. Preluati legatura.

Pentru a apela din agenda telefonica

L-ﬂ Derulati in jos pentru a accesa direct meniul Agenda tel.
i in liets fgenda tel 3
c.ﬂ Alegeti un nume din lista. PN
014181098765...
Efectuati apelul sau apasati +'1] pentru a selecta Apelare din optiuni. *4 Optiuni
Pentru a memora un nume din formare prealabila
Optiuni ______|
o@? Formati numarul. —
Cdooo
*-{l Apasati tasta pentru a accesa optiunile.
Introd.nume: [E)lab
c‘ﬂ Derulati la Memorat si selectati +'1] | AT
& Introduceti numele si apasati +'1] OK. +{ 0K

Pentru a memora un mesaj SMS

9000

8288

Formati numarul.

+{| Apésati tasta pentru a accesa optiunile. Optivni |
Trimite SMS
&4 Derulati la Trimite SMS si selectati #{]. ooa0o
5% Introduceti textul si apasati *{l
g4 Derulati la Memorat si selectati *‘{I el
0@

Reapelare din registrul Call-log

Derulati in sus pentru a accesa direct meniul Call-log

Ly

L si selectati *‘{I

C‘ﬂ Alegeti o inregistrare din lista.

Efectuati apelul sau apasati *-{I pentru a selecta Apelare din fpelare

optiuni. 0@000

18 Functii de baza



Functii disponibile in timpul unei convorbiri
Tn timpul unei convorbiri externe, sunt disponibile anumite optiuni.
Apasati *'ﬂ pentru a accesa meniul Optiuni.
Pentru a dezactiva microfonul receptorului

+.1] Apasati tasta pentru a accesa meniul Optiuni. optioni.~~~_ |
*’{I Apasati tasta pentru a selecta Fara sunet (interlocutorul nu va mai Farasunet
poate auzi). nooo

+-1] Apasati din nou tasta pentru a relua conversatia (Cu sunet).

Intercom (disponibil numai daca aveti cel putin doua receptoare)

Tn timpul unei convorbiri externe puteti utiliza optiunea Intercom ca s& apelati un alt receptor si, de exemplu,
sa transferati apelul la receptorul respectiv.

*{l Apasati tasta pentru a accesa meniul Optiuni. C—
EH] Derulati la Intercom (interlocutorul nu va mai poate auzi). Intercom
O@0oo

Daca exista un singur receptor suplimentar, acesta va suna automat.
In caz contrar, selectati un receptor din lista.
*{I Apasati Transfer dupa ce al doilea receptor a preluat legatura.

Sunt disponibile si alte optiuni, cum ar fi Comutator si Apel in conferinta (consultati pagina 39).

Pentru a inregistra o conversatie (numai la DECT 515)

*{I Apésati tasta pentru a accesa meniul Optiuni. Optiwni |
R Inregistreaza
C‘ﬂ Derulati la Inregistreaza si selectati *‘{I Oo@oo

Pentru a asculta conversatia, accesati registrul de apeluri sau lista de mesaje.
Pentru a activa/dezactiva difuzorul receptorului
Apésati Wl pentru a activa sau dezactiva difuzorul receptorului.

Pentru a mari/reduce volumul sonor in cascaldifuzorul receptorului
in timpul unei convorbiri

c.ﬂ Derulati in sus sau in jos pentru a mari, respectiv reduce volumul sonor in timpul convorbirii.

Sunt disponibile 5 niveluri de volum sonor. Ultima setare este memorata pentru urmatoarele apeluri.
Pentru a accesa agenda telefonica sau registrul de apeluri
Apasati +'1] pentru a accesa optiunile. Derulati la Agenda tel sau Call-log si selectati +'1]

Identificare linie apelant si apel in asteptare

Daca sunteti abonat la serviciu de apel in asteptare, sunteti informat la primirea unui al doilea apel printr-un
sunet in casca. Numele sau numarul celui de-al doilea apelant poate fi afisat daca sunteti abonat si la

serviciul de identificare a liniei apelantului (CLI). Pentru a raspunde la al doilea apel, apasati Jew +
(in functie de retea, codul poate fi diferit). Pentru detalii suplimentare, contactati operatorul dvs. de retea.

Functii disponibile in timpul unei convorbiri 19



Sisteme de editare a textului

Tipul literelor

Tn mod implicit, prima litera a propozitiei este scrisd cu majuscula. Utilizati pentru a schimba tipul

literelor:

- toate caracterele cu majuscule (AB)

- toate caracterele cu litere mici (ab) sau

- primul caracter cu majuscula si restul cuvantului cu litere mici (Ab).

Semnele de punctuatie si simbolurile matematice pot fi accesate cu tastele si @ iar celelalte

caractere speciale cu tasta @ (consultati tabelul de la pagina 20).

Derulati cu c-ﬂ pentru a deplasa cursorul la stanga sau la dreapta. Apasati __Jew pentru a sterge un
caracter; printr-o apasare lunga a tastei stergeti intregul text.

Aparatul DECT 511/515 utilizeaza doua sisteme de editare a textului: Standard si Eatoni®. Tn timpul editarii

textului, o apasare lung a tastei (%) va permite s& comutati intre cele doua sisteme.

Sistemul standard de introducere a textului

Acest sistem va permite sa introduceti textul litera cu litera, apasand tasta corespunzatoare de céte ori este
necesar pentru a insera caracterul dorit.

Sistemul Eatoni® este un sistem de editare cu functie de predictie care are scopul de a v ajuta sa
scrieti un mesaj SMS.
Un mic simbol cu litera E afisat in antet va ajuta sa identificati modul de editare pe care il utilizati.

®

Eatoni™ este un editor de cuvinte care selecteaza cea mai probabila litera.

Sistemul Eatoni® functioneaza in modul urmator:
Apasati tasta pe care este afisat caracterul pe care doriti sa-I introduceti. Pe ecran este afisat caracterul cu

probabilitatea cea mai mare de a fi corect. Daca nu se potriveste cu litera preconizata, apasati (*7] pentru a
afisa urmatorul caracter de pe tasta cu probabilitatea cea mai mare de a fi corect.

20 Sisteme de editare a textului



Sa comparam modul in care scriem cuvantul “Peter” in sistemele standard si Eatoni®

Pentru a scrie cuvantul “Peter” in
modul standard:

Apasati o data P
Apasati de doua ori : Pe
Apasati o data : Pet
Apésati de doud ori @ : Pete

Apasati de trei ori : Peter

Pen}ru a“scne ) Introd.nume: [ Apasati lung @ Introd.nume:  [E]jab| Apasati Introd.nume:  [Eljab|
cuvantul “Peter’

| : | 9
; entru a activa ﬂ
cu sistemul N p S0 oins o

Eatoni® sistemul Eatoni®

Apasati @ Introd.nume:  [EJlab) Apasati Introd.nume:  [Eljab| Apasati Introd.nume:  [Ellab|

pentru a schimba " Pe Pet

caracterul +10K +10K » {08
Apasal pnirod.nume:_Elab Apasali Apasati #4] pentru a confirma

Petel a Peterf cuvantul
+{ 0K +{ 0K

Eatoni® si LetterWise sunt marci comerciale ale Eatoni
Ergonomics, Inc. si sunt utilizate de Philips sub licenta.




SMS (mesaje text) Meniul SMS poate fi accesat si din meniul

carusel sau cu tasta (=m=).

O Trimite SMS

a Ci'ﬁr; SIS Informatii importante sunt disponibile si in
brosura SMS din pachet.

O Setari SMS rosur npa

SMS inseamna Short Message Service (Serviciu de mesaje scurte). Pentru a beneficia de acest serviciu tre-
buie sa fiti abonat la serviciul de identificare a liniei apelantului (CLI) si la serviciul SMS al operatorului de
retea. Mesajele SMS pot fi expediate/receptionate la/de la un telefon (mobil sau fix compatibil), un fax sau un
cont de e-mail (in functie de tara), cu conditia ca destinatarul sa fie, de asemenea, abonat la serviciile CLI si
SMS.

Setarile din fabrica ale aparatului dvs. DECT 511/515 corespund operatorului national de telefonie.
Daca doriti sa expediati sau sa receptionati mesaje SMS prin intermediul unui alt furnizor de servicii,
trebuie sa configurati numerele corespunzatoare (consultati pagina 26 si brogsura SMS).

Casuta dvs. de mesaje SMS poate fi protejata prin parola, dar nu este obligatoriu.

Pentru a expedia un mesaj SMS catre casuta de mesaje SMS a destinatarului, trebuie sa cunoasteti numarul
casutei de mesaje.

Trimite SMS

Pentru a trimite un mesaj SMS catre un telefon

Apasati tasta pentru a accesa direct optiunea Trimite SMS si 55
@ ’ ! Trimite 5MS
selectati ). @00
§§§ Introduceti direct numarul de telefon si apasati #4] OK sau apéasati *-1]
pentru a extrage numarul din Agenda tel. I
+{ 0K

- Introduceti numarul pentru Casuta de destinatie (optional) si
apasati #4 OK
Observatie: Casuta de destinatie este casuta pentru mesaje SMS a
destinatarului.

322
858 Introduceti textul si apasati *-ﬂ (consultati pagina 20) Trimite
. an
*-ﬂ Apdsati tasta pentru a selecta Trimite, sau
c_ﬂ Daca doriti s8 memorati mesajul dvs. SMS, derulati la Memorat

si selectati +-1]
Mesajul SMS memorat poate fi preluat ulterior din meniul Citire SMS.

Mesajul SMS expediat poate avea o lungime de maxim 160 caractere (inclusiv adresa de e-mail).
Caracterele speciale €, ] si [ sunt interpretate ca 2 caractere. Aparatul DECT 511/515 poate memora 25
mesaje SMS pentru cele 10 casute.

22 SMS



Citire SMS

Lista de mesaje SMS contine mesajele SMS memorate si receptionate.
Mesajele SMS receptionate sunt marcate cu #[=1 , iar mesajele SMS memorate sunt marcate cu [1.

Pentru a citi un mesaj SMS/pentru a vedea numarul
(=) Apasati tasta pentru a accesa direct optiunea Trimite SMS.
Citire SMS
c-ﬂ Derulati la Citire SMS si selectati *{l. oao

C'ﬂ Parcurgeti lista de mesaje SMS si selectati *'ﬂ.
Citire 5M5

*-ﬂ Apasati tasta pentru a selecta Citire SMS @0000000

Vizualizare numar
D@ooooo0

C'ﬂ sau derulati la Vizualizare numar si selectati *'ﬂ.

Cand cititi lista de mesaje SMS receptionate, unele optiuni sunt disponibile numai pentru mesajele SMS
receptionate de la un telefon.

Aceste optiuni sunt Raspunde, Redirectionati, Copiere in ag. telef., Apelare si Vizualizare numar.
Optiunile Raspunde si Copiere in ag. telef. utilizeaza adresa proprie a expeditorului.

Pentru a raspunde la un mesaj SMS
HiH
Citire SMS

_— a0
(=) Apasati tasta pentru a accesa direct optiunea Trimite SMS.

Citire SMS

| Derulati la Citire SMS si selectati #4. 0471028541
o= 1304 1100
+{0pliuni

C{] Parcurgeti lista de mesaje SMS si selectati cu *{l mesajul la care doriti
sa raspundeti.

(o Derulati la Raspunde si apasati #4].

& Introduceti textul si apasati #4] OK. o
’ ’ Bobby |
< . .. Raspunde
*-1] Apasati tasta pentru a selecta Trimite. e

SMS 23



o
2

4

200
235
3

200
235
3

4

Pentru a transmite un mesaj SMS

Apasati tasta pentru a accesa direct optiunea Trimite SMS.
Derulati la Citire SMS si selectati *{l.

Parcurgeti lista de mesaje SMS si selectati cu +{| mesajul pe care doriti
sé&-l transmiteti.

Derulati la Redirectionati si apasati #{]. Redirectionati
OO0@0000

Introduceti numarul si apasati #4] OK.

Introduceti numarul pentru Casuta de destinatie (daca exista) si apasati

+{ OK.

Puteti modifica textul, daca este cazul, sau puteti selecta #4] .

Apasati tasta pentru a selecta Trimite.

Atentie: Din motive de protectie a drepturilor de autor, este strict interzisa transmiterea unei melodii
descarcate din retea.

2
o
2

o
o

g4
L&

24

Pentru a reexpedia

Apasati tasta pentru a accesa direct optiunea Trimite SMS.
Derulati la Citire SMS si selectati *{l.

Parcurgeti lista de mesaje SMS si selectati cu *‘{l mesajul pe care

doriti sa-1 reexpediati.
. Retransmitere
Derulati la Retransmitere si selectati #4]. [——

Pentru a sterge un mesaj SMS

Apasati tasta pentru a accesa direct optiunea Trimite SMS.

Derulati la Citire SMS si selectati *'ﬂ.

Parcurgeti lista de mesaje SMS si selectati cu *‘{l mesajul pe care
doriti s&-1 stergeti.
Derulati la Sterge SMS si apasati #+4]. Sterge SHS

DO000d00
Apésati +-ﬂOK pentru a confirma.

SMS



Pentru a copia un numar in agenda telefonica

(5ms) Apasati tasta pentru a accesa direct optiunea Trimite SMS.

C'ﬂ Derulati la Citire SMS si selectati *{l.

c-ﬂ Parcurgeti lista de mesaje SMS si selectati *{l.
0243439263

04 Derulati la Copiere in ag. telef. si selectati #4]. Copiereinag,tele,
0000000
&8 Introduceti numele si apasati #4] OK.
Pentru a efectua un apel din lista de mesaje SMS

(zme) Apasati tasta pentru a accesa direct optiunea Trimite SMS.

C'ﬂ Derulati la Citire SMS si selectati *{l.

C{] Parcurgeti lista de mesaje SMS si selectati *{l.

C'ﬂ Derulati la Apelare si selectati 1 sau efectuati apelul cu (. fpelafe

Do0oo00@

Setari SMS

Pentru a activa/dezactiva modul SMS

Dacé exista 2 telefoane cu functia SMS activata pe linia dvs. telefonica, va trebui s& dezactivati functia SMS
a unuia dintre aparate.

(zme) Apasati tasta pentru a accesa direct optiunea Trimite SMS. .
' '
SetariSH5

C'ﬂ Derulati la Setari SMS si selectati *{l. Lo

+{| Apasati tasta pentru a selecta Mod. TR
Mod

+{| Apasati tasta pentru a selecta Pornit sau derulati :'ﬂ la Oprit si -

selectati +{|.

SMS 25



Pentru a selecta implicit un centru de mesaje SMS

(5ms) Apasati tasta pentru a accesa direct optiunea Trimite SMS.

Setari SMS
o | Derulati la Setéri SMS si selectati #4]. P —
. . ) . . o
c_ﬂ Derulati la Centru SMS si selectati *'ﬂ, apoi alegeti un centru de
mesaje SMS.
AN Rlege setarile initial
+-1] Apasati tasta pentru a selecta Alege setarile initiale. ;Dg;se artieiniiale

Pentru a configura numarul/numerele centrului de mesaje SMS

Mesajele SMS sunt expediate printr-un centru. Pentru a receptiona un mesaj SMS de la alt operator, trebuie
sa configurati numerele corespunzatoare.

(5m=) Apdsati tasta pentru a accesa direct optiunea Trimite SMS.
c'ﬂ Derulati la Setari SMS si selectati +{|.
c‘ﬂ Derulati la Centru SMS si selectati *‘{l.

c'ﬂ Alegeti un centru de mesaje SMS si selectati *{l.

[ Derulati la Modif. numér apelant si selectati #4]. ' oo
+
& Introduceti numarul si apasati +{|OK.
|
(o Derulati la Modif. numar apelat si selectati #4]. W10k

Zgé Introduceti numarul si apasati *'ﬂOK.

26 SMS



Receptor
Mod dadaca

inregistrare
Redenumire receptor
Limba

Data & ora

Contrast afisaj
lluminare fundal
Screen saver

Oooooooo

MOd dadaca daca dispuneti de cel putin 2 receptoare

Aceasta functie va permite sa monitorizati incaperea in care se afla copilul. Amplasati receptorul in
incaperea care va fi monitorizata si veti putea auzi sunetele din incaperea respectiva la receptorul

suplimentar.

4
l
-
-

Pentru a activa/dezactiva modul de supraveghere a copiilor (Mod dadaca)

Apésati tasta pentru a accesa meniul carusel.

Derulati la Receptor si selectati *'ﬂ.

Apasati tasta pentru a selecta Mod dadaca.

Selectati Pornit sau derulati :'ﬂ la Oprit si selectati +{|.

sl

Receptor

Hod dadaca

@0000000

Pentru a monitoriza incaperea este necesar sa initiati o sesiune Intercom (consultati pagina 39).
Observatie: In timpul unei sesiuni Intercom, puteti raspunde la un apel sau efectua un apel cu receptorul

inregistrare

La statia de baza se pot inregistra maxim 6 receptoare.
Atentie: Daca doriti sa asociati la statia de baza DECT 511 sau DECT 515 un alt receptor decat cele
produse de Philips, asigurati-va ca acest receptor este compatibil GAP, in caz contrar nu va functiona
corect (consultati pag. 14).

Pentru a inregistra un receptor

Deconectati si reconectati cablul de alimentare la priza pentru a comuta statia de baza in modul de

inregistrare.

-

0000
~goo8
000,

L2
i

Apasati tasta #4{] de pe receptorul suplimentar pentru a initia Tnregistrarea.
Introduceti codul de inregistrare RC, format din 4 cifre, indicat pe eticheta

de pe partea inferioara a statiei de baza si apasati *{lOK.

Pentru a anula inregistrarea unui receptor

Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.

Derulati la Receptor si selectati *'1].

Receptor

Deconect8reconect
unitatea de baza
+{ Inreq receptor

+{ 0K

27



ﬂ'ﬂ Derulati la Inregistrare si selectati *'ﬂ.
Stergere receptor

c'ﬂ Derulati la Stergere receptor si selectati *'ﬂ. m
ﬂ'ﬂ Alegeti din lista receptorul pe care doriti sa-l stergeti si apasati *‘{l OK.

200
932

883 Introduceti codul RC format din 4 cifre si apastai *{lOK.

Observatie: In cazul in care un receptor necesita reparatii, asigurati-va ca ati anulat inregistrarea in statia
de baza a respectivului receptor, inainte de a-l duce la atelierul de reparatii.

Utilizarea receptorului DECT 511/515 cu mai
multe statii de baza (Philips sau altele decat Philips)
Fiecare receptor DECT 511/515 poate fi utilizat cu maxim 4 statii de baza.

Pentru a utiliza un receptor cu alta statie de baza, receptorul trebuie sa fie inregistrat intai la
acea statie de baza.

+-1] Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.

¢4 Derulati la Receptor si selectati #4].
A . . . Selectare baza

ﬂ'ﬂ Derulati la Inregistrare si selectati *'ﬂ. ooa

ﬂ'ﬂ Derulati la Selectare baza si selectati *'ﬂ.

c'ﬂ Alegeti statia de baza din lista si apasati *'ﬂOK.

Atentie: Receptorul va functiona in mod automat cu ultima statie de bazd la care a fost inregistrat. Daca
receptorul se afla in afara ariei de acoperire, va cauta automat o alta statie de baza din lista.

Redenumire receptor

Redenumire receptor

+-1] Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.
(]| Derulati la Receptor si selectati L2}
Derulati la Redenumire receptor si selectati *'ﬂ. fiedenuniterecento
! $ !
OO@00000
_ e Apasati lung tasta pentru a sterge numele actual.
§§§ Introduceti numele si apasati *{lOK.

28 Receptor



Limba

L2
Cd

Pentru a schimba limba de afisare

Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.

Derulati la Receptor si selectati *{l.

c'ﬂ Derulati la Limba si selectati *{l. Limba
C'ﬂ Parcurgeti lista si selectati *{l. boCanooo
Data si ora
Pentru a regla data si ora
X anti ;
*-1] Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel. Data & ora
(o] Derulati la Receptor si selectati #4). 00008000
(ot Derulati la Data & ora si selectati i
. Setare data
L X Selectati Setare data. =
% Introduceti data curentd si apasati *{lOK.
c | . . )
Derulati la Setare ora si selectati *{ Setare ora
o

Introduceti ora curenta si apasati *'ﬂOK.

Atentie: Daca telefonul dvs. este conectat la o linie telefonica ISDN prin intermediul unui adaptor, data si
ora s-ar putea schimba dupa fiecare apel. Verificati setarile datei si orei din sistemul dvs. ISDN.

Contactati furnizorul dvs. de servicii de retea (consultati intrebari frecvente la pag. 57).

Contrast afisaj

Pentru a seta contrastul afisajului

#--1] Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.

€  Derulati la Receptor si selectati 4.
Contrast afisaj

(o] Derulati la Contrast afisaj si selectati #4]. 00000A00

C{] Parcurgeti nivelurile si selectati-1 pe cel adecvat cu tasta *‘{l.

Receptor 29



lluminare fundal

Pentru a seta durata iluminarii de fundal sau pentru a o dezactiva

*-1] Apésati tasta pentru a accesa meniul carusel.
(o Derulati la Receptor si selectati #4]. luminare fundal
00000080
¢4 Derulati la lluminare fundal si selectati #4].
lluminare fundal
ﬂ-ﬂ Parcurgeti setarile Oprit / 10 secunde / 20 secunde si selectati cu *‘{l. 10 secunde
o0

Screen saver (Protector de ecran)

Dupa 2 minute de inactivitate este afigat protectorul de ecran. Puteti alege sa-l activati sau sa-I dezactivati.

Pentru a activa sau dezactiva protectorul de ecran

+-1] Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.

ot Derulati la Receptor si selectati #4].
Screen saver

{4 Derulati la Screen saver si selectati #4]. 00000008

*{l Apasati tasta pentru a selecta Pornit sau derulati C'ﬂ la Oprit
si selectati +{|.

30 Receptor



Robot telefonic

O Mesaj salvat

0 Tnreg. o nota

O Mesaje transmise

O Setari robot telefonic

Aparatul DECT 515 include un robot telefonic care inregistreaza apelurile daca este activat. Puteti accesa
robotul telefonic de la statia de baza sau de la receptor.

Tn mod implicit, robotul telefonic este activat. Acesta poate memora pané la 25 mesaje cu o durata totala
maxima a Tnregistrarii de 30 minute. Un mesaj poate avea o lungime de maxim 3 minute.

Pentru a activa/dezactiva robotul telefonic DECT 515

De la receptor

*-1] Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.
1 Derulati la Robot telefonic si selectati . = by - &
Fobot telefonic

c-ﬂ Derulati la Setari robot telefonic si selectati *'ﬂ.

+-1] Apasati tasta pentru a selecta Mod.
Hod

c_ﬂ Apésati tasta pentru a selecta Pornit sau derulati :‘1] la Oprit si @nnon

selectati *'1].

De la statia de baz&
O apasare pe tasta activeaza sau dezactiveaza robotul telefonic. Daca este activat robotul, indicatorul
rosu este aprins.
Mesaje memorate
Puteti asculta mesajele noi sau mesajele memorate de la receptor sau de la statia de baza.

Pentru a asculta mesajele noi prin intermediul receptorului

Afisajul indica faptul ca existd 1 sau mai multe mesaje noi (1 |E|). Lun 22 Bas 04 19:00
Apésati *{l pentru a le vedea. =)
+{ Yizionare

Mesajul este redat automat.
Observatie: Notificarea afigeaza de céte ori a incercat apelantul sa va contacteze. Daca sunteti abonat la

serviciul de identificare a liniei apelantului (CLI), afisajul indica numele apelantului si grupul din care face
parte, daca este activat (consultati pagina 40).

Robot telefonic 31



Pentru a reda si parcurge mesajele memorate prin intermediul receptorului

+-1] Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.
ﬂ-ﬂ Derulati la Robot telefonic si selectati *'ﬂ.
. . . ) . . Mesajsalvat

Selectati Mesaj salvat si va fi redat automat primul mesaj care a

....1] A @000
fost inregistrat.

*{l Apasati *‘{l pentru a accesa meniul Optiuni.

Play
+-1] Apdsati tasta pentru a selecta Play. @oooooo

c'ﬂ Pentru a trece la mesajul urmator sau anterior, derulati la Mesajul
urmator sau Mesajul anterior si selectati *'ﬂ.
Observatie: Puteti asculta mesajele din registrul Call-log. Derulati in sus pentru a accesa meniul Call-log si
parcurgeti lista Call-log pentru a selecta un mesaj. Inregistrarea este marcatd cu #E1 (consultati pagina 43).
Pentru a reda si a trece la urmatorul mesaj memorat prin

intermediul statiei de baza

Apésati tasta pentru a reda un mesaj si apasati-o din nou pentru a opri redarea mesajului.

>/N
Apasati tasta pentru a sari la mesajul urmator in timpul redarii. Apasati lung tasta pentru a
F";; avansa rapid in cadrul mesajului in timpul redarii.

Pentru a sterge un mesaj prin intermediul receptorului

+-1] Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.

ﬂ'ﬂ Derulati la Robot telefonic si selectati *'1].

*{l Selectati Mesaj salvat si va fi redat automat primul mesaj care a
fost inregistrat.

L X Apasati L pentru a accesa meniul Optiuni.

(o Derulati la Sterge si selectati #4]. Sterge
(Waaa" ]

+{| Apésati *{l OK pentru a confirma.

Pentru a sterge un mesaj prin intermediul statiei de baza

Apasati @ pentru a sterge mesajul curent.
Apasati lung tasta pentru a sterge toate mesajele (cu exceptia celor necitite).

Celelalte optiuni disponibile pe receptor sunt Apelare (daca este afisat numarul), Memorat (daca este afisat
numarul) si Trimite SMS (daca este afigat numarul).

32 Robot telefonic



Setari

Pentru a selecta modul de raspuns si tipul mesajului de intdmpinare

Puteti selecta intre 2 moduri de raspuns: Doar raspuns (nu se poate inregistra un mesaj) si Raspuns si
nregistrare (pot fi inregistrate mesaje). Pentru fiecare mod sunt disponibile 2 tipuri de mesaj de intdmpinare:
mesaj predefinit sau personalizat. In mod implicit, robotul telefonic este setat pe Raspuns si inregistrare cu
mesaj predefinit.

*--1] Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.
Mesaje transmise
(o] Derulati la Robot telefonic si selectati #4]. Lo
4 Derulati la Mesaje transmise si selectati 4.
. HMod robot telef
L 2| Selectati Mod robot telef. -
c_ﬂ Alegeti modul adecvat dintre cele 4 optiuni de mai sus (2 moduri de raspuns si 2 tipuri de

mesaj de intdmpinare) si selectati *{l.

Observatie: Un mesaj predefinit nu poate fi sters.

Pentru a inregistra un mesaj de intimpinare personalizat

Puteti inregistra 5 mesaje de intdmpinare personalizate: un mesaj de intdmpinare personalizat pentru modul
Raspuns si inregistrare specific fiecarui grup (A, B sau C), mesajul standard de intdmpinare pentru modul
Raspuns si inregistrare destinat apelantilor obisnuiti (care nu apartin unui grup) si mesajul standard de
intdmpinare pentru modul Doar raspuns destinat tuturor apelantilor. Este posibil sa inregistrati mesaje
specifice pentru anumite grupuri, numai daca sunteti abonat la serviciul de identificare a liniei apelantului
(CLI) si daca ati configurat grupurile in agenda telefonica (consultati pagina 40).

*-1] Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.

Mesajeb i
04 Derulati la Robot telefonic si selectati #4]. DE:'; ransiise
(o] Derulati la Mesaje transmise si selectati #4].
N A . . X Inreq msjintampin.
C'ﬂ Derulati la Inreg. msj. intdmpin. si selectati *'1]. oa
Alegeti intre diferitele tipuri de mesaje de intampinare si grupuri, apoi
C‘ﬂ S *{l HMesaj standard
apasati . mod raspuns
. @0000
(o] Derulati la inreg. mesaj nou si selectati #4.
*-ﬂ Apésati *{l pentru a incepe nregistrarea si apasati inca o data tasta Integ mesaj nou
pentru a opri inregistrarea. (" ]

Robot telefonic 33



Mesajul este redat automat. I puteti sterge si/sau puteti inregistra alt mesaj. Mesajul personalizat poate avea
o lungime de maxim 1 minut

Observatie: Selectati Mesaj standard mod raspuns pentru modul Doar raspuns sau modul Mesaj
standard mod Raspuns&inreg. daca nu sunteti abonat la serviciul CLI.

Atentie: Asigurati-va cd ati selectat modul adecvat de raspuns al robotului telefonic (consultati pagina 33
“Pentru a selecta modul de raspuns si tipul mesajului de intampinare”).

Pentru a seta numarul de semnale inainte de raspuns

Puteti seta robotul telefonic sa inceapa redarea mesajului de intdmpinare dupa un anumit numar de semnale
de apel (3, 5, 7 sau Mod economic). Optiunea Mod economic (activata in mod implicit) este utila cand folositi
accesarea de la distanta. Robotul telefonic va incepe redarea mesajului de intdmpinare dupa 3 semnale de
apel, daca exista mesaje noi. Daca nu exista mesaje noi, mesajul de intampinare va fi redat dupa 5 semnale
de apel. Terminati apelul dupa al patrulea semnal de apel, in cazul in care doriti sa verificati gratuit daca
aveti mesaje noi.

*--1] Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.
o] Derulati la Robot telefonic si selectati #4).

ﬂ'ﬂ Derulati la Setari robot telefonic si selectati *‘{l. _ ]
’ ’ Setari robot telefonic

Hr de apeluri

¢4 Derulati la Apeluri inainte rasp. si selectati #4]. Lt
c.ﬂ Alegeti intre Mod economic, 3 apeluri, 5 apeluri sau 7 apeluri

si selectati *{l.

Pentru a seta limba mesajelor vocale

Aceasta functie va permite sa schimbati limba mesajului de intdmpinare predefinit.
*..1] Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.
¢4 Derulati la Robot telefonic si selectati #4].
(]| Derulati la Setéri robot telefonic si selectati #4].
Setari robot telefonic

ﬂ‘ﬂ Derulati la Limba mesaj vocal si selectati *'ﬂ. Limba mesaj vocal

DO@000
c'ﬂ Alegeti limba corespunzatoare din lista si selectati *‘{l.

34 Robot telefonic



Pentru a seta monitorizarea apelurilor

Aceasta functie ca permite sa activati sau sa dezactivati difuzorul statiei de baza astfel incéat puteti alege
daca doriti sau nu sa auziti cand apelantii va lasa un mesaj.
Puteti activa monitorizarea permanenta a apelurilor de la statia de baza.

+-1] Apésati tasta pentru a accesa meniul carusel.
04 Derulati la Robot telefonic si selectati #4].

(ot Derulati la Setari robot telefonic si selectati #4].
c{] Derulati la Monitorizare apel si selectati *'ﬂ. Monitorizare apel

D000
+{| Apasati tasta pentru a selecta Pornit sau derulati :‘1] la Oprit si

selectati *'1].

Observatie: Setarea implicita este Oprit. Activati aceasta functie daca doriti sa puteti monitoriza apelurile.
Este, de asemenea, posibila monitorizarea “apel cu apel” de la receptor. In timp ce apelantul va lasa un

mesaj, apasati *'ﬂ pentru a asculta i apasati din nou *{l pentru a dezactiva difuzorul. Reglati volumul

cu c‘ﬂ

Pentru a seta calitatea inregistrarii

Sunt disponibile 2 calitati de inregistrare: standard si superioara. Pentru calitatea standard, capacitatea totala
de Tnregistrare este de 30 minute, iar pentru calitatea superioara capacitatea se reduce la maxim 15 minute.

+-1] Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.

o Derulati la Robot telefonic si selectati #4]. petar robotlelelonic
Calitate inregistrare

C'ﬂ Derulati la Setéri robot telefonic si selectati *{l. O000@0

(o] Derulati la Calitate inregistrare si selectati #4].
Tare

C'ﬂ Alegeti intre Tare sau Standard si selectati *‘{l. &0

Pentru a activa si dezactiva comanda de la distanta
+-1] Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.
4 Derulati la Robot telefonic si selectati #4].
C'ﬂ Derulati la Setari robot telefonic si selectati *{l.

(o] Derulati la Control la dist. si selectati #4]. el

D0000@
L X Selectati Mod.
+{| Apasati tasta pentru a selecta Pornit sau derulati :‘ﬂ la Oprit si selectati *'1].

Observatie: Setarea implicitd este Oprit. Activati aceasta functie daca doriti s& puteti utiliza robotul telefonic
de la distanta.

Robot telefonic 35



Pentru a comanda robotul telefonic de la distanta

Pentru a accesa robotul dvs. telefonic de la distanta:
- formati numarul de acasa de la un alt telefon

- daca robotul dvs. telefonic este activat, in timpul sau dupa terminarea mesajului ap&sati tasta asterisc G0
de pe receptor; daca robotul dvs. telefonic este dezactivat, veti auzi un bip sonor dupa 45 secunde, dupa
care apasati tasta asterisc ().

- introduceti codul dvs. de comanda de la distanta (codul implicit este codul de inregistrare indicat in partea

inferioara a statiei de baza).
- daca aveti mesaje noi, acestea vor fi redate automat.

Urmatorul tabel prezinta functiile disponibile cand accesati robotul telefonic de la distanta.

Tnregistrare notd promemoria formati @ Stergere formati @
Redare mesaj anterior formati (1) Activare robot telefonic formati (7
Redare mesaj formati (2 Stop formati
Redare mesaj urmator formati @ Dezactivare formati @
Reascultare formati (s

Pentru a schimba codul de comanda de la distanta

Codul implicit este 0000. Va recomandam sa-| schimbati.

*-1] Apésati tasta pentru a accesa meniul carusel.
g4 Derulati la Robot telefonic si selectati #4]. Gttt
Ooooo@

ﬂ'ﬂ Derulati la Setari robot telefonic si selectati *'ﬂ.

(| Derulati la Control la dist. si selectati #4]. Schimba cod
o
c{] Derulati la Schimba cod si selectati *{l.
_Je Stergeti codul implicit de comanda de la distanta 0000, introduceti noul ld cilzecon
& dvs. cod de comanda de la distanta si ap&sati +{ ok. +{ 0K

36 Robot telefonic



inregistrarea si ascultarea unei note promemoria

Aceasta functie va permite sa inregistrati pe robotul telefonic mesaje locale pentru familia dvs.

O nota promemoria este inregistrata de pe receptor, este indicata in registrul Call-log = si poate avea o
lungime de maxim 3 minute.

Pentru a inregistra o nota promemoria

Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.
#q  Apssafitestap
(ot Derulati la Robot telefonic si selectati #4]. Inreg onota
@00
(| Derulati la inreg. o nota si selectati #4].
+.1] Apasati tasta pentru a incepe inregistrarea si apasati inca o data "E?fﬁtﬁ:}rg:‘:l
tasta pentru a opri inregistrarea. +{ Start

Pentru a asculta o nota promemoria noua

Afigajul indica faptul c& aveti 1 mesaj local nou (1 [=]). Apasati #{] pentru a selecta Vizionare. Mesajul
este redat automat. Este disponibila si optiunea de gtergere (consultati pagina 32).

Pentru a asculta o nota promemoria memorata

Puteti utiliza submeniul Mesaj salvat din Robot telefonic si selecta Play sau puteti asculta un mesaj nou
sau un mesaj memorat prin intermediul statie de baza (consultati pagina 32).

Robot telefonic 37



Intercom
1 Apelare generala
O Lista receptoare

Meniul Intercom poate fi accesat din meniul
carusel sau cu tasta (@ ].

Utilizarea modului Intercom (interfon) (9o dspunetide celputin 2

receptoare)

Aceasta functie va permite sa efectuati apeluri interne gratuite, sa transferati apeluri externe de la un
receptor la altul, sau sa utilizati optiunea de apel in conferinta si functia de supraveghere a copiilor/
monitorizare incapere (Mod dadaca).

Apel intern

Apasati tasta pentru a apela receptorul selectat + numarul receptorului (de exemplu ).
Terminati apelul.

Observatie: Daca receptorul nu apartine gamei Philips DECT 511/515, aceasta functie ar putea sa nu fie
disponibila.
Transferul rapid al legaturii in timpul convorbirii

Tn timpul unei convorbiri puteti transfera legatura fara a astepta preluarea apelului de catre celalalt receptor.
In acest caz, vor suna toate receptoarele.

Apasati tasta pentru a apela celalalt receptor.
Terminati apelul.
Observatie: Persoana trecuta in asteptare va auzi o melodie. O apasare pe tasta va permite sa
comutati intre cele 2 apeluri.
Transferul legaturii catre un anumit receptor in timpul convorbirii

Tn timpul unei convorbiri puteti transfera legatura catre un anumit receptor.

Apasati tasta pentru a apela receptorul selectat + numarul receptorului (de exemplu ).
Terminati apelul.
Observatie: Persoana trecuté in asteptare va auzi o melodie. O apasare pe tasta va permite sa
comutati intre cele 2 apeluri.

Transferul legaturii cu optiunile disponibile in timpul convorbirii
Tn timpul unei convorbiri, puteti transfera legatura cu ajutorul optiunilor disponibile in timpul convorbirii.

*-ﬂ Apasati tasta pentru a accesa optiunile (cu receptorul 1).
o Derulati la Intercom si selectati #+4] .
Daca exista un singur receptor suplimentar, acesta va suna automat. in caz contrar:

ﬂ-ﬂ Parcurgeti lista de receptoare si selectati +{| receptorul la care doriti sa transferati apelul.

38 Intercom



Receptorul apelat suna. Apelul extern este trecut in asteptare. Daca receptorul apelat nu
raspunde, puteti relua convorbirea de la primul receptor.

Preluati legatura de la receptorul apelat si vor putea participa la convorbire ambii

apelanti interni.
L 2| Apésati tasta pentru a selecta Transfer (cu receptorul 1).

c-ﬂ Derulati la Comutator si reveniti la apelantul extern.
Observatie: Pentru a raspunde la apel de pe al doilea receptor, puteti apasa (2.

Apelul in conferintad cu ajutorul optiunilor disponibile in timpul convorbirii

Apelul in conferinta permite conectarea unei convorbiri externe la doua receptoare (in mod interfon). Cei 3
participanti pot participa la conversatie. Nu este necesar un abonament.

*--1] Apasati tasta pentru a accesa optiunile (cu receptorul 1).
E'ﬂ Derulati la Intercom si selectati *{l.
Daca exista un singur receptor suplimentar, acesta va suna automat. in caz contrar:

c.ﬂ Parcurgeti lista de receptoare si selectati *{l receptorul pe care doriti sa-l apelati.

Receptorul apelat suna. Apelul extern este trecut in asteptare. Daca receptorul apelat nu
raspunde, puteti relua convorbirea de la primul receptor.

Preluati legatura de la receptorul apelat si vor putea participa la convorbire
ambii apelanti interni.

c_ﬂ Derulati la optiunea Apel in conferinta si selectati *-1] .
Cei 3 participanti pot participa la conversatie.

Observatie: Pentru a rdspunde la apel de pe al doilea receptor, puteti apédsa ().

Pentru a initia supravegherea copiilor (monitorizarea incaperii)
daca dispuneti de cel putin doua receptoare

Pentru a utiliza functia de supraveghere a copiilor (Mod dadaca), trebuie sa o activati (pag. 27) si sa initiati o
conexiune prin Intercom (interfon). Amplasati receptorul in incaperea care va fi monitorizata si veti putea
auzi sunetele din incaperea respectiva la receptorul suplimentar. (Consultati pag. 27 pentru a activa optiunea
Mod dadaca).

+-1] Apasati tasta pentru a accesa optiunile.

(o] Derulati la Intercom si selectati #] .

Daca exista un singur receptor suplimentar, acesta va suna automat. in caz contrar:

c_ﬂ Parcurgeti lista de receptoare si selectati *'ﬂ receptorul pe care doriti
sa-| apelati. Receptorul apelat suna.
Preluati legatura de pe receptorul apelat si puteti incepe monitorizarea incaperii.

Intercom 39



Agend tel. Meniul Agenda tel. poate fi accesat din meniul
O Adauga

. carusel sau cu tasta .
O Vizionare Ld]

Tn agenda telefonica pot fi memorate 65 de nume si numere.
Agenda telefonica contine toate informatiile referitoare la apelanti, in special setarile de grup. Numele si
numerele de telefon sunt disponibile pentru toate receptoarele inregistrate la statia dvs. de baza.

Setari de grup
Exista 3 grupuri (grupul A, grupul B si grupul C). Sunetul de apel va ajuta sa identificati grupul de care

apartine apelantul (consultati pag. 50) si pe ecran este afisat numele apelantului. Trebuie sa fiti abonat la
serviciul de identificare a liniei apelantului (CLI).

Adauga
Numele sunt memorate in ordine alfabetica.

Pentru a adauga un nume in agenda telefonica

E@@@&

*.1] Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.
figenda tel
€4  Derulatila Agenda tel si selectati #4].
. Adauga

¢4 Derulati la Adauga si selectati . -

& Introduceti numarul si apasati +{] ok.

o +{ 0k

=X Introduceti numele si apasati *{l OK (consultati pagina 20 “Sisteme de

Introd.nume:  [Ellab

editare a textului”).

+{ 0K

Pentru a memora un nume si un numar din modul de apelare

Dupa ce ati format numarul, apasati +{| pentru a accesa optiunile, derulati la Memorat si selectati *{l .

Introduceti numele si apasati *'ﬂ OK.

Vizualizare

Pentru a accesa rapid un nume din lista, introduceti primul caracter (parcurgeti lista daca exista mai multe
nume care incep cu aceeasi litera).

40 Agenda telefonica



L
g4
*
*

Pentru a apela
Derulati in jos pentru a accesa direct lista cu nume.

Parcurgeti lista cu nume si selectati un nume cu tasta *‘{l.

Efectuati apelul.

Sau apasati aceasta tasta pentru a accesa optiunile.

Si apasati din nou aceasta tasta pentru a selecta Apelare.

Pentru a modifica un numar
Derulati in jos pentru a accesa direct lista cu nume.

Parcurgeti lista cu nume si selectati un nume cu tasta *‘{l.

Derulati la Modifica numar si selectati *'ﬂ.
Apasati tasta pentru a sterge numarul actual.

Introduceti noul numar si apasati *‘{l OK.

fAipelare
@0o00o000

Paula Jameson

HModifica numar
D@ooooo

Observatie: Puteti sterge numarul actual cu tasta e Puteti modifica usor orice cifra deplasand cursorul

cu ﬂ{] pentru a accesa cifra si apasand e,

Pentru a modifica un nume
Derulati in jos pentru a accesa direct lista cu nume.

Parcurgeti lista cu nume gi selectati un nume cu tasta *{l.
Derulati la Modifica nume si apasati *'1] OK.
Apasati tasta pentru a sterge numele actual.

Introduceti noul nume si apasati *{l OK.

Paula Jameson

Modifica nume
OO@ooo0

Observatie: Puteti sterge numele actual cu tasta _Jew, Puteti modifica usor orice litera deplasand cursorul

cu E-ﬂ pentru a accesa litera si apasand .

Agenda telefonica

41



Pentru a defini un grup asociat unui nume si numar (consultati “Setari de grup” la pag. 40)

L
¢l
¢l
¢l

42

Derulati in jos pentru a accesa direct lista cu nume.

Parcurgeti lista cu nume gi selectati un nume cu tasta +{|.

. < . . Select
Derulati la Selecteaza grup si selectati *'1]. elecieaza rip

’ ’ OO0@000
Parcurgeti grupurile si selectati *{l.
Pentru a schimba numarul casutei de mesaje SMS
Derulati in jos pentru a accesa direct lista cu nume.
Parcurgeti lista cu nume si selectati un nume cu tasta *‘{l.

Modifica casuta SMS

Derulati la Modifica casuta SMS si selectati *{ oooo@an
Introduceti numarul casutei destinatie si apasati +{|OK.
Pentru a sterge o inregistrare
Derulati in jos pentru a accesa direct lista cu nume.
Parcurgeti lista cu nume si selectati un nume cu tasta *'ﬂ.

. . . Sterge
Derulati la Sterge si selectati *‘{l. S EEAETE
Apésati +-1]OK pentru a confirma.
Pentru a expedia un mesaj SMS din agenda telefonica
Derulati in jos pentru a accesa direct lista cu nume.
Parcurgeti lista de nume si selectati *‘{l.

Trimite SMS

Derulati la Trimite SMS si selectati +{|. 0ooooo@

Introduceti numarul pentru Césuta de destinatie (optional) si apasati #4] OK.

Introduceti textul si apasati +-1]OK (consultati pagina 19).

Apasati tasta pentru a selecta Trimite.

Observatie: Din lista de nume, apasati (s==) pentru a edita direct un mesaj SMS.

Agenda telefonica



Call-log

O Vizionare
O Stergere totala carusel sau cu tasta f-ﬂ .
O Setari Call-log

Meniul Call-log poate fi accesat din meniul

Registrul Call-log poate memora péana la 40 inregistrari

- % . apeluri nepreluate - 4%  apeluri efectuate
-El : nota promemoria sau conversatie inregistrata* - #%  apeluri preluate
- #E : mesaje* - %-E . mesaje (casuta vocala a operatorului /

daca operatorul trimite informatiile)
* Numai la DECT 515

Registrul Call-log afigseaza lista apelurilor primite si efectuate.

Daca sunteti abonat la serviciul de identificare a liniei apelantului (CLI), vor fi afisate numele (sau numerele)
apelantilor. De asemenea, este afisata data si ora apelului. Daca nu sunteti abonat la serviciul CLI, pe ecran
se afiseaza “Unknown caller” (Apelant necunoscut) precum si data si ora apelului.

Vizualizare
Pentru a vedea registrul Call-log
f{] Derulati in sus pentru a accesa direct lista de apeluri. Eregory Mills
. R " 2403 1210
c{] Parcurgeti lista si cititi informatiile. +{Dptiuni

Pentru a asculta un mesaj (numai la DECT 515)

f{] Derulati in sus pentru a accesa direct lista de apeluri.

c{] Parcurgeti lista si selectati cu #[=] inregistrarea marcata cu +{|. T

#4]  Selectati Play din lista de optiuni. :“D“DDDDD
Pentru a apela / reapela

f{] Derulati in sus pentru a accesa direct lista de apeluri.

C{] Parcurgeti lista si selectati +{| o inregistrare de apel efectuat**.

Apasati tasta pentru a apela. Gregory Hills

+-1] Sau apasati tasta pentru a selecta Apelare din optiuni. "DD:ISSDD

** Observatie: Pentru a putea returna un apel in cazul unui apel primit, trebuie sa fiti abonat la serviciul
de identificare a liniei apelantului (CLI).

Call-log (Registru apel) 43



&4
4
¢l

|
&4
&4
*{

Pentru a vizualiza numarul

Derulati in sus pentru a accesa direct lista de apeluri.

Parcurgeti lista si selectati o Tnregistrare cu . bregory Mills
Vizualizare numar
Derulati la Vizualizare numar si selectati #4. O0@o0o

Pentru a memora numarul apelantului
Derulati in sus pentru a accesa direct lista de apeluri.

Parcurgeti lista si selectati o inregistrare cu *{l.

) ) ) Gregory Hills
Derulati la Memorat si selectati +{|. Memorat

Introduceti numele si numarul si apasati *‘{l OK. booano

Pentru a sterge un nume si un numar
Derulati in sus pentru a accesa direct lista de apeluri.

Parcurgeti lista si selectati o inregistrare cu *{l.
Derulati la Sterge si selectati *{l. Sterge

. ) 0oooao
Apasati *{l OK pentru a confirma alegerea dvs.

Atentie: Daca exista un mesaj asociat cu inregistrarea respectiva, acesta va fi de asemenea sters de pe
robotul telefonic (numai la DECT 515). Mesajele necitite nu sunt sterse (consultati pagina 45).

Pentru a expedia un mesaj SMS din registrul Call-log

Derulati in sus pentru a accesa direct lista de apeluri.

Parcurgeti lista si selectati o inregistrare cu *{l. Gregory Mills
Trimite SMS
Derulati la Trimite SMS si selectati . oooooa

Introduceti numarul pentru Casuta de destinatie (optional) si apasati #4] OK.
Introduceti textul si apasati *-ﬂ (consultati pagina 20).

Apasati tasta pentru a selecta Trimite.

Observatie: Din lista de nume, apasati (s==) pentru a edita direct un mesaj SMS.

44

Call-log (Registru apel)



Stergere totala

2
|
|

»

Observatie: inregistrarile cu mesaje necitite nu vor fi sterse (numai la DECT 515).

Pentru a sterge toate inregistrarile din Call-log
Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.

Derulati la Call-log si selectati *‘{l.

Derulati la Stergere totala si selectati *{l.

Apasati tasta pentru a confirma +{|OK.

Setari Call-log

Stergere totala
D@0

Puteti seta registrul Call-log sa& memoreze informatii despre apeluri primite si/sau efectuate.

-
i
i

4

¢4

Apésati tasta pentru a accesa meniul carusel.
Derulati la Call-log si selectati *{l.

Derulati la Setari Call-log si selectati *'ﬂ.

Apdsati tasta pentru a selecta Apeluri primite sau derulati c'ﬂ la

Apeluri efectuate si selectati *{l.

Parcurgeti optiunile si selectati cu +{| optiunea dorita.

Call-log (Registru apel)

Setari Call-log
OO

Setari Call-log

Apeluri primite
ao

45



Servicii operator

Aceasta functie va permite sa activati sau sa dezactivati serviciile operatorului care sunt dependente de
abonament. Trebuie sa configurati codurile (consultati pagina 56).

Pentru detalii suplimentare, contactati operatorul dvs. de retea. Tn mod obisnuit, puteti s& va abonati la servi-
ciile de redirectionare a apelurilor, casuta vocala a operatorului etc.

Exemplu de serviciu: Redirectionare apel

Apelurile pot fi redirectionate la un alt numar de telefon. Configurati codul (consultati pagina 56) si
activati-I cand este necesar.

Pentru a activa redirectionarea apelurilor

+-1] Apésati tasta pentru a accesa meniul carusel.
ﬂ'ﬂ Derulati la Servicii operator si selectati *'ﬂ. Servicii operator
i . Redirectionare apel
*-1] Apasati tasta pentru a selecta Redirectionare apel. @00000000
§§§ Introduceti sau extrageti din agenda telefonica numarul la care doriti sa Lun 22 Kas 04 19:00
Lq] redirectionati apelurile si apasati *{lOK. "pelr‘_’lfansm's
’ ’ ’ +{ Yizionare
Numarul este atasat automat la prefixul de redirectionare a apelurilor si
sistemul apeleaza numarul.
Terminati apelul.
De acum Tnainte, toate apelurile vor fi redirectionate la numarul de telefon asociat.
Pentru a dezactiva redirectionarea apelurilor
Apasati tasta pentru a selecta Vizionare.
]
0243458954
+-1] Apasati tasta pentru a selecta Anuleaza. +{ finuleaza

Terminati apelul.

46 Servicii operator



Extra

O Durata apel

O Alarma

O Mod “Nu deranjati”

Durata apel

*-1] Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.
€4  Derulati la Extra si selectati #4). T
*-ﬂ Apasati tasta pentru a selecta Durata apel. I:I;Dl“pel
Este afisata durata totala a comunicatiilor.
+{| Apasati tasta +{| pentru a reseta contorul (Resetare).
Alarma
Pentru a activa / dezactiva alarma
O apasare lunga a tastei (O8] activeazd/dezactiveaza alarma cu setarile dvs.
Pentru a seta ora de alarma
+-1] Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.
E'ﬂ Derulati la Extra si selectati *'ﬂ. ET—
C'ﬂ Derulati la Alarma si selectati *{l. g:;m
c-ﬂ Derulati la Setare zi si selectati *"1]. Alegeti o zi.
@ 0700
C1 Derulati la Setare ori si selectati #4]. *{ 0K

200
839

& Introduceti ora si apasati *{lOK.

Cand suna alarma, apasati orice tasta pentru a o opri. Este activata functia de amanare (va suna din nou la

fiecare 5 minute). Pentru a opri alarma definitiv, apasati +{|.

Extra 47



Pentru a seta tipul sunetului de alarma si volumul sunetului de alarma

*-1] Apésati tasta pentru a accesa meniul carusel.
€  Derulati la Extra si selectati #4.

ﬂ-ﬂ Derulati la Alarma si selectati *{l.

ﬂ-ﬂ Derulati la Setari si selectati *{l. Setare alarma
Tonuri

+-1] Apasati tasta pentru a selecta Tonuri. a0

ﬂ{] Alegeti unul din sunetele disponibile si selectati .
Yolum ton

(]| Derulati la Volum ton si selectati #4]. ]

c{l Alegeti unul din nivelurile de volum disponibile si selectati *‘{l

Modul “Nu deranjati”

’
Aceasta functie va permite sa respingeti apelurile dupa o anumita ora a serii sau cand nu doriti sa fiti deran-
jat. Introduceti intervalul de timp si selectati grupul sau grupurile care va pot apela. Daca nu ati selectat nici
unul din cele 3 grupuri, insa functia este activata, nu veti putea fi apelat de nici o persoana. Daca apelantul
nu apartine unui grup acceptat, receptorul si statia de baza vor trece in modul silentios, in timp ce apelantul
va auzi soneria. Apelul va fi preluat de robotul telefonic (daca este activat) sau de casuta vocala a
operatorului (dependent de retea). in mod implicit, functia este dezactivat. Trebuie s& v& abonati la serviciul
de identificarea a liniei apelantului (CLI).

O apasare lunga a tastei activeaza/dezactiveaza acest mod cu setarile dvs.

Pentru a configura modul “Nu deranjati” EF
HMod "Hu der anjati™
L X Apésati tasta pentru a accesa meniul carusel. ooa
ﬂ'ﬂ] Derulati la Extra si selectati L x| Marti
0800000
(| Derulati la Mod “Nu deranjati” si selectati .
c'ﬂ Derulati la Setare zi si selectati *‘{l 0 zi, apoi apasati __Je). o 0300
+{ Ok

c'ﬂ Derulati la Timp de incepere, introduceti ora si apasati *‘{l OK.

Timp de oprire

ﬂ{] Derulati la Timp de oprire, introduceti ora si apasati *'ﬂ OK. mz:nnwﬂ .
c.ﬂ Derulati la Opt. apelant permisa, activati grupul sau grupurile de
apelanti de la care acceptati apeluri si selectati L&) it
Daoo

Atentie! Numai apelantii acceptati vor putea sa va apeleze n timpul zilei si orelor selectate.

48 Extra



Sunete

Tonuri receptor

Tonuri baza

Tonuri grup apelanti

Volum ton receptor
Volumul ton baza
Tnregistrare melodie proprie
Setari

oooo0ooao

Tonuri receptor

-
nl
4
4

¢4

-
i
i

g4

Pentru a seta sunetul de apel extern
Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.

Sunete

Derulati la Sunete si selectati *-ﬂ. Tonurireceptor
@000000

Apasati tasta pentru a selecta Ton extern. Ton extern
a0

Apasati tasta pentru a selecta Tonuri receptor.

Parcurgeti lista de sunete de apel si selectati unul cu *-ﬂ.

Pentru a seta sunetul de apel intern (sunet de apel pentru apeluri interne)

Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.

Derulati la Sunete si selectati *-ﬂ.
fipelintern
Derulati la Apel intern si selectati #4]. .

Parcurgeti lista de sunete de apel si selectati unul cu +-ﬂ.

Tonuri baZé numai pentru DECT 515

-
]
¢
4]

Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.

Derulati la Sunete si selectati $4]. Sunete
Tonuribaza
Derulati la Tonuri baz si selectati $4]. 0800000

Parcurgeti lista de sunete de apel si selectati unul cu *-ﬂ.

Sunete 49



Tonuri grup apelanti

Pentru a seta sunetele de apel ale grupurilor

Sunt disponibile 3 grupuri de apelanti (consultati “Setari de grup” la pag. 40). Puteti asocia cate 1
sunet de apel fiecarui grup.

L2
cd
g4
#{
cd

Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.
Derulati la Sunete si selectati #+4].

Derulati la Tonuri grup apelanti si selectati +{|.
Parcurgeti cele 3 grupuri diferite si selectati unul cu *-ﬂ.

Parcurgeti lista de sunete de apel si selectati *-ﬂ.

Volum ton receptor

#{
g4
g4

g4
#{

Volum ton baza

-
g4
g4

g4
#{

50

Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.
Derulati la Sunete si selectati #4].

Derulati la Volum ton receptor si selectati #{].

Se aude nivelul actual, parcurgeti nivelurile
disponibile pentru a le asculta.

Apasati tasta pentru a selecta volumul adecvat.

Apésati tasta pentru a accesa meniul carusel.
Derulati la Sunete si selectati #+4].

Derulati la Volum ton baza si selectati #+4].

Se aude nivelul actual, parcurgeti nivelurile
disponibile pentru a le asculta.

Apasati tasta pentru a selecta volumul adecvat.

Sunete

numai pentru DECT 515

Tonuri grup apelanti
OC@ooo0

Grup @
aco

Yolum ton receptor
Ooo@oo0

Yolum ton baza
Oooo@n0



inregistrare melodie proprie

-
¢
Cd
-

L2
Cd
Cd
G
4

-
nl
nl
nl
4

Pentru a reda o melodie inregistrata

Apésati tasta pentru a accesa meniul carusel.
Derulati la Sunete si selectati $+-].
Derulati la inreg. melodie proprie si selectati *-1].

Apasati tasta pentru a selecta Play.

Pentru a inregistra o melodie noua

Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.
Derulati la Sunete si selectati §+-4].

Derulati la inreg. melodie proprie si selectati *-ﬂ.
Derulati la Inreg. mesaj nou si selectati +-1].

Apasati tasta pentru a incepe inregistrarea.

Pentru a sterge o melodie inregistrata

Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.
Derulati la Sunete si selectati $4].

Derulati la inreg. melodie proprie si selectati +-1].
Derulati la Sterge si selectati #{].

Apasati +{|OK pentru a confirma.

Sunete

numai pentru DECT 515

Inreg melodie proprie
Ooooo@0

Inreq melodie proprie

Play
aoo

Inreq melodie proprie
Dooooa0

Inreq melodie proprie
Inreg mesaj nou
[a" ]

Inreq melodie proprie
Sterge
OO

51



Setari

]
cd
&
*{
*{

*{
g
g
g
g

L2
g
g
g

4

52

Pentru a seta volumul difuzorului statiei de baza

Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.
Derulati la Sunete si selectati #+4].

Derulati la Setari si selectati #4].

Apasati tasta pentru a selecta Volum difuzor baza.

Apasati tasta pentru a selecta volumul adecvat.

Pentru a seta sunetul castii

Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.
Derulati la Sunete si selectati $+4].

Derulati la Setari si selectati #4].

Derulati la Ton casca si selectati #+4].

Parcurgeti optiunile si selectati setarea adecvata cu *-ﬂ.

Pentru a seta sunetele tastelor si cele de confirmare

Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.
Derulati la Sunete si selectati $+4].
Derulati la Setari si selectati #4].

Derulati la Ton taste & feedback si selectati #+-4].

Apdsati tasta pentru a selecta Pornit sau derulati c-ﬂ la Oprit si

selectati 4.

Sunete

numai pentru DECT 515

Setari
OO0000@

VYolum difuzor baza
acoon

Toncasca
D@ooo

Setari
Ton taste&feedback
OC@o0



4
{1
4]
4l

#{

Pentru a seta sunetul de notificare

Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.
Derulati la Sunete si selectati $4].
Derulati la Setari si selectati #4].
Derulati la Alarma notificare si selectati #+4]. Alarma notificare
. . . . ooCoa0
Apasati tasta pentru a selecta Pornit sau derulati :-ﬂ la Oprit

si selectati +-1].

Pentru a activa/dezactiva melodia pentru apel in asteptare

Aceasta functie permite apelantului sa asculte o melodie in timp ce apelul este trecut in asteptare, atunci
cand transferati legatura de la un receptor la altul.

4
4]
4]
nl
4

Apésati tasta pentru a accesa meniul carusel.

Derulati la Sunete si selectati $+-{].

Derulati la Setari si selectati #4].
Derulati la Melodie in asteptare si selectati #--1]. Melodiein asteptare

) . ) . Doo0@
Apasati tasta pentru a selecta Pornit sau derulati :-ﬂ la Oprit

si selectati +-1].

Sunete 53



Baza

O Activeaza inreg.
O Setari linie

[ Setari cod service

Activeaza inregistrare

Aceasta functie va permite sa inregistrati un aparat periferic DECT fara tastatura. Unele aparate periferice
DECT, cum sunt repetoarele, nu dispun de o tastatura. Pentru a inregistra astfel de aparate periferice la
statia de baza se utilizeaza o procedura speciala derulata prin meniuri. Utilizati si instructiunile aparatului
periferic pentru a-l inregistra la statia de baza.

Pentru a inregistra un aparat periferic DECT

+-1] Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.
ﬂ'ﬂ] Derulati la Baza si selectati +-1].
+-1] Apasati tasta pentru a selecta Activeaza inreg. fictiveazainreg.
aco
& Introduceti codul aparatului periferic (codul RC) si apasati ok

Urmati instructiunile din manualul aparatului periferic.

Setari linie
Ar putea fi util s& schimbati setarile liniei, daca operatorul dvs. de retea nu este operatorul national principal

setat implicit in telefon.

Pentru a schimba modul de apelare

+-1] Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.

ﬂ'ﬂ Derulati la Baza si selectati +-1].

¢4 Derulati la Setari linie si selectati #4].

c{] Derulati la Mod apelare si selectati +{|. Hod apelare

*.1] Apasati tasta pentru a selecta Ton sau derulati C'ﬂ la Puls oo

si selectati +{|.

Observatie: Aceasta setare ca permite sa selectati modul de apelare prin impulsuri, care este utilizat in
tarile care nu dispun de posibilitati de apelare cu tonuri DTMF, sau care utilizeaza centrale telefonice
mai vechi de tip PABX.

54 Statia de baza



Pentru a modifica tipul de reapelare

+-1] Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.
(o] Derulati la Baza si selectati #+4].
c'ﬂ Derulati la Setari linie si selectati *‘{l. _
04 Derulati la Tip reapelare si selectati #+4]. Tipreapelare
Ddoo
*‘{l Apdsati tasta pentru a selecta Flash scurt sau derulati ﬂ'ﬂ
la Flash lung si selectati *'ﬂ.
Observatie: Setarea este utild atunci cand utilizati serviciile operatorului. Utilizarea anumitor servicii

accesate prin __Jes, +1, _Jew) 42 i __Jew +3 (apel in agteptare, redirectionare apel etc.) va depinde de
setarea setarii Flash (scurt/lung) conform tipului conexiunii instalate (ISDN, Publica, PABX).

Pentru a configura telefonul dvs.

Va rugam sa configurati telefonul dvs. corespunzator tarii respective.

+-1] Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.
04 Derulati la Baza si selectati #+4].

04 Derulati la Setéri linie si selectati #4].
fRlege tarajoperator

(ot Derulati la Alege tars/operator si selectati #4]. .

04 Parcurgeti lista de tari.

+-1] Apaésati tasta pentru a selecta tara dvs.

Statia de baza 55



Pentru a activa si dezactiva primul semnal de apel

Pentru a evita ca telefonul sa sune la receptionarea unui mesaj SMS, primul semnal de apel este dezactivat.
Puteti activa primul semnal de apel.

+-1] Apasati tasta pentru a accesa meniul carusel.
[ Derulati la Baza si selectati #4].

ﬂ'ﬂ Derulati la Setari linie si selectati *'ﬂ.
Setari linie
(o Derulati al Suna intéi si selectati . e
oooa

ﬂ-ﬂ Alegeti intre Pornit sau Oprit si selectati +{|.

Setari cod serviciu

Daca va abonati la servicii suplimentare ale operatorului dvs., ar putea fi necesar sa configurati cateva coduri
in telefonul dvs. Codurile implicite sunt codurile utilizate de principalul operator national.

Daca sunteti abonat la alt operator, ar putea fi necesar sa schimbati codurile.

Pentru informatii suplimentare referitoare la servicii, contactati operatorul dvs. de retea.

+-1] Apésati tasta pentru a accesa meniul carusel.

ﬂ'ﬂ Derulati la Baza si selectati *-1].
ﬂ'ﬂ Derulati la Setéri cod service si selectati *'ﬂ. Setaricod service

ooa
ﬂ-ﬂ] Parcurgeti lista de servicii si selectati *{l.

9000

8288

Introduceti codul si apasati *‘{l OK.

56 Statia de baza



intrebari frecvente

Nu am ton de apel dupa ce am instalat telefonul. Cum remediez aceasta problema?

Verificati daca ati conectat telefonul dvs. utilizand cablul telefonic livrat si nu cablul de la un telefon pe care
I-ati avut anterior (acestea sunt adeseori cablate diferit).

Verificati daca ati incarcat complet receptorul conform instructiunilor din manualul de utilizarea al acestuia.
Verificati daca este afigata pictograma antenei (conexiune radio cu statia de baza). Daca receptorul nu este
inregistrat, ar putea fi necesar sa-| inregistrati (consultati pag. 27).

Receptorul poate fi lasat permanent in statia de baza?
Da. Nu exista “efect de memorie”. Toate modelele de receptoare care utilizeaza baterii NiMH pot fi Iasate in
statia de baza.

Telefonul meu va pierde toate datele memorate (inregistrarile din agenda telefonica, mesajele
inregistrate) in cazul unei pene generale de curent?

Nu. Informatiile memorate in telefonul dvs. nu vor fi sterse in cazul unei pene generale de curent, daca
deconectati statia de baza sau cand inlocuiti bateriile.

Am reglat data si ora in telefonul meu, insa informatia introduséa apare incorect dupa un apel. Din ce
cauza?

Daca aveti o linie telefonica ISDN, acesti parametri (data si ora) pot fi transferati direct prin conexiunea ISDN
n telefon. Daca nu ati configurat corect conexiunea ISDN, acest lucru ar putea explica motivul pentru care
informatia transmisa este incorecta. Reglati data si ora direct la conexiunea telefonica ISDN sau, daca acest
lucru nu este posibil, contactati operatorul/distribuitorul care v-a furnizat si instalat conexiunea ISDN.

Nu pot utiliza robotul telefonic al telefonului meu Philips impreuna cu faxul conectat la aceeasi linie.
Din ce cauza?

Pentru a evita astfel de situatii, se recomanda sa setati numarul de semnale de apel dupa care se activeaza
robotul telefonic.

Exemplu: In cazul in care césuta vocala a retelei sau un aparat de fax sunt setate sa preia apelurile dupé 4
semnale de apel, va rugam sa setati robotul dvs. telefonic la 3 semnale de apel. Pentru a seta numarul de
semnale de apel, consultati pag. 34.

Ce este serviciul CLI si cum il activez?

CLI inseamna Caller Line Identification (Identificarea liniei apelantului) si este un serviciu special la care va
puteti abona prin operatorul dvs. de retea. Dupa ce v-ati abonat la acest serviciu, un telefon cu serviciul CLI
activat va afisa numarul de telefon al apelantului (daca acesta nu este protejat) in momentul apelului, astfel
ca veti putea decide daca sa preluati sau nu apelul.

Serviciul CLI nu functioneaza pe telefonul meu Philips instalat pe o conexiune telefonica digitala
(ISDN, ADSL). Cum remediez aceasta problema?

Produsele noastre sunt proiectate sa functioneze in retele de telefonie analogice. Daca ati conectat telefonul
dvs. PHILIPS la o linie telefonica digitala, identificatorul CLI ar putea sa nu fie afisat la primirea apelurilor.
Liniile telefonice digitale (ISDN) nu sunt intotdeauna compatibile cu telefoanele analogice in ceea ce priveste
serviciile operator.

Puteti gasi informatii referitoare la compatibilitate in ghidul de utilizare a echipamentului dvs. ISDN. Tn caz
contrar, contactati producatorul echipamentului ISDN sau verificati daca echipamentul este proiectat pentru
afisarea identificatorului CLI pe telefoane analogice. Echipamentele ISDN mai vechi de 2 sau 3 ani nu sunt,
in general, compatibile cu telefoanele analogice in ceea ce priveste serviciul CLI.

Retineti ca filtrele utilizate pe unele linii telefonice ADSL pot bloca o parte din semnalul de identificare CLI si

pot impiedica afisarea corecta a identificatorului CLI pe telefon. Exista posibilitatea de a achizitiona filtre
ADSL mai performante care nu prezinta aceasta deficienta.

intrebari frecvente 57



Ce este serviciul CNIP (Caller Name Identification - Identificarea numelui apelantului)?

Ca si in cazul serviciului CLI, aceasta functie noua este dependenta de retea si trebuie sa fie activata de
operatorul dvs. de retea (prin abonament). Acest serviciu va permite afisarea numelui apelantului la primirea
unui apel.

Acest serviciu ar putea sa nu fie inca disponibil la toti operatorii. Va recomandam sa verificati acest lucru la
operatorul dvs.

Retineti: Daca numele apelantului este memorat in agenda dvs. telefonica, la primirea unui apel va fi afigat
numele memorat de dvs. si nu cel furnizat de operator. Informatiile din agenda dvs. telefonica vor avea
prioritate asupra informatiilor operatorului in acest caz particular.

Serviciul CNIP utilizeaza aceeasi tehnologie ca si serviciul CLI. Prin urmare, limitarile acestui serviciu sunt
identice (va rugam sa consultati intrebarile referitoare la serviciul CLI, daca serviciul nu functioneaza
corespunzator). Retineti ca serviciul functioneaza numai cu afigaje alfanumerice.

Robotul meu telefonic nu inregistreaza mesajele lasate de corespondentii mei. Cum remediez aceasta
problema?

Verificati daca nu este activata casuta vocala a operatorului. Daca este activata, setati robotul telefonic sa
fnceapa primul inregistrarea (setati numarul de semnale de apel dupa care se activeaza robotul telefonic).

Care sunt conditiile necesare pentru a putea expedia un mesaj SMS?
Trebuie sa fiti abonat mai intéi la serviciul de identificare a liniei apelantului (CLI) prin operatorul dvs. de
retea, precum si la un serviciu SMS prin furnizorul de servicii corespunzator.

Este posibila scrierea, citirea si expedierea unui mesaj SMS in timp ce se comunica cu celalalt recep-
tor (numai la pachetele DECT 511 si DECT 515 cu mai multe receptoare)?
Acest lucru nu este posibil.

Ce se intampla daca expediez un mesaj SMS catre o linie telefonica fixa fara telefon SMS?
Destinatarul ar putea primi un mesaj vocal (in functie de furnizorul serviciului SMS).

Este posibila expedierea unui mesaj SMS catre o linie telefonica fixa din alta tara?
Aceasta functie depinde de furnizorul dvs. de servicii. Pentru detalii suplimentare, contactati furnizorul dvs.
de servicii.

Cum pot obtine numarul centrului de mesaje SMS?

Tn telefonul dvs. DECT 511/DECT 515 este programat cel putin un numar al unui centru de mesaje SMS.
Totusi, daca trebuie s& memorati un alt numar, in telefon pot fi programate si alte numere din meniul
SMS/Setari SMS/Centru SMS. Va rugam sa verificati numerele centrelor de primire si expediere la furnizorul
de servicii SMS sau in anexa atasata manualului de utilizare al telefonului dvs.

Pot apare probleme daca utilizez telefonul meu Philips care accepta SMS pe aceeasi linie telefonica
cu un alt telefon care accepta SMS?

Da, aceasta situatie va impiedica telefoanele sa receptioneze mesajele SMS. Trebuie sa dezactivati functia
SMS a unuia dintre telefoane. Telefonul dvs. DECT 511/DECT 515 dispune de o optiune care va permite sa
dezactivati functia SMS. Accesati meniul SMS/Setari SMS/Mod/Oprit.

58 Intrebari frecvente



Depanare

Depanarea telefonului

PROBLEME

Pictograma (Allp nu se modi-

fica atunci cand receptorul se
afla in unitate de baza.

Nu exista ton de linie.

Nu exista sunet de apel.

Nu apare pictograma *
Pictograma Y clipeste.

- Semnale parazite pe linie.

Receptorul afiseaza textul
“failed”

- cand se inregistreaza un
receptor suplimentar la statia
de baza.

- cand se utilizeaza un
receptor.

Interferente cu aparatul de
radio sau televizorul.

Serviciul de identificare a liniei
apelantului (CLI) nu
functioneaza.

CAUZE

- Contact imperfect al bateriei.
- Contact murdar.

- Bateria este plina.

- Nu exista alimentare electrica.

- Bateriile sunt descarcate.
- Sunteti prea departe de statia de
baza.

- Sunetul de apel este dezactivat.
- Este activat modul “Nu deranjati”.

- Nu exista alimentare electrica.
- Receptorul este prea departe de
statia de baza.

- Receptorul nu este inregistrat la
statia de baza.

- Sunteti prea departe de baza.

- Baza este prea aproape de aparate
electrocasnice, pereti din beton armat
sau rame de usi metalice.

- Operatia de adaugare a unui
receptor a esuat, incercati din nou.

- A fost atins numarul maxim de
receptoare.

- Statia de baza este accesata de alt
receptor (de ex. agenda telefonica).

Statia de baza DECT 511/DECT 515
sau alimentatorul de retea sunt prea
aproape de aparatele electrocasnice.

Serviciul nu este activat.

Depanare

REMEDII

- Migcati usor receptorul.

- Curatati contactele cu o laveta
umectata in alcool.

- Nu este necesara incarcarea.

- Verificati conexiunile. Resetati
telefonul: deconectati si reconectati
alimentarea.

- Incarcati bateriile cel putin 24 ore.
- Apropiati-va de statia de baza.

- Utilizati numai cablurile livrate.

- Setati sunetul de apel (pagina 49)
- Dezactivati sunetul de apel (p.48)

- Verificati conexiunile.
- Apropiati-va de statia de baza.

- Inregistrati receptorul la statia de
baza (pagina 27)

- Apropiati-va de statia de baza.

- Miscati statia de baza pentru a
gasi o pozitie mai buna (cu cat mai
sus, cu atat mai bine).

- Deconectati si reconectati alimen-
tarea statiei de baza. Urmati proce-
dura de inregistrare a unui recep-
tor (pagina 27).

- Anulati inregistrarea unui
receptor.

- Asteptati pana ce statia de baza
devine disponibila.

Mutati alimentatorul sau statia de
baza cat mai departe posibil.

- Verificati abonamentul dvs. la
operatorul de retea.

59



PROBLEME

Nu se poate memora o inre-
gistrare in agenda telefonica.

Nu sunt receptionate noile
mesaje SMS.

Nu se pot expedia sau
receptiona mesaje SMS.

Nu se afigseaza identificatorul
apelantului/ Calitate audio
slaba/ Calitate slaba a
conexiunii la Internet prin DSL
de banda larga.

Depanarea robotului telefonic

CAUZE

Agenda telefonica este plina.

- Memoria pentru mesaje SMS este
plina.

- Modul SMS este dezactivat.

- Numarul centralei de expediere sau
primire a mesajelor SMS nu este setaf|
sau este eronat.

- Modul SMS este dezactivat.
- Nu sunteti abonat.

- La linia dvs. telefonica mai este
conectat un telefon cu functie SMS
activata.

- Exista o problema de compatibilitate
intre operatori.

- Identitatea este protejata.

- Filtrele sau filtrul/distribuitorul DSL
lipsesc sau nu sunt suficiente.

- Modemul si/sau telefonul sunt
conectate la un filtru DSL eronat.

- Filtru(e) DSL defect(e).

REMEDII

Stergeti o inregistrare din
memorie.

- Stergeti mesajele SMS mai
vechi.
- Activati-l (pag. 25).

- Consultati brogura SMS pentru a
obtine numerele corecte ale
centrelor de mesaje SMS.

- Activati modul SMS (pagina 25).
- Contactati furnizorul dvs. de
servicii pentru a obtine informatii
suplimentare.

- Dezactivati modul SMS pe unul
din aparate.

- Contactati furnizorul dvs. de ser-
vicii pentru a obtine informatii
suplimentare.

- Activati identificarea.

- Asigurati-va ca aveti cate un fil-
tru DSL conectat direct la fiecare
priza telefonica utilizata in casa.
- Verificati daca modemul si tele-
fonul sunt conectate la filtrul
corespunzator (cate un filtru
specific)

- Filtrul sau filtrele pot fi defecte.
Tnlocuiti-I(e) si verificati din nou

PROBLEME

CAUZE

REMEDII

Robotul telefonic nu inregistreaza
mesaje.

- Memoria este plina.

- Este activat modul Doar raspuns.
- Modul Raspuns si inregistrare nu
este activat.

- Stergeti mesajele. - Selectati
modul Raspuns si inregistrare.
- Apéasati

on/
OFF

Accesarea prin comanda de la
distanta nu functioneaza.

Accesarea prin comanda de la
distanta nu este activata.

Activati accesarea prin comanda
de la distanta (pagina 35).

Nu este posibila inregistrarea unui
mesaj de intdmpinare.

Memoria este plina.

Stergeti mesajele.

Telefonul DECT 511/515 termina
apelul in timpul unei accesari de la
distanta.

- 3 incercari nereusite de expedie-
re a codului.
- Durata este prea mare.

- Introduceti codul corect.
- Lucrati mai repede cu comanda
de la distanta.

Robotul telefonic se opreste
automat.

- Memoria este plina.
- Mesajul depaseste 3 minute.

- Redati si stergeti mesajele.
- Mesajele nu trebuie sa
depaseasca 3 minute.

60

Depanare




Index

A

Accesare robot telefonic de la distanta 35
Activare inregistrare (periferic DECT) 54
Adauga (agenda telefonica) 40

Agenda telefonica 40, 41, 42

Alarma 47

Anulare inregistrare receptor 27

Apel in conferinta 39

Arie de acoperire 16

Ascultare mesaje (robot telefonic) 31

B
Baterii si capacitatea bateriilor 16
Blocare/deblocare tastatura 3

(o

Calitate inregistrare 35

Casuta de destinatie 24

Centru SMS 26

Citire SMS 23

Cod de comanda de la distanta (robot telefonic) 36
Configurare 55

Conformitate 13

Contrast afisaj 29

Copiere in agenda telefonica 25

D

Data si ora 29

Declaratie de conformitate 14

Definire grupuri 42

Despachetarea aparatului DECT 511/515 15
Dezactivare sonor 19

Difuzor 3, 19

Durata apel 47

E/IF

Efectuare apeluri 1, 18, 41, 43
Formare prealabila 18

Grupuri 40, 50

|
Tnregistrare conversatie 19

Inregistrare mesaj de intampinare personalizat 33
Tnregistrare not& promemoria 37

Inregistrare receptor 27

Inregistrare sunet de apel 51

Instalare statie de baza 16

Intercom 19, 38, 39

Tntrebdri frecvente 57

L
Limba 29

M

Melodie n asteptare 53

Mesaj local (nota promemoria) 37
Mesaje de intdmpinare 33

Mod “Nu deranjati” 48

Mod dadaca 27, 39

Mod de apelare 54

Mod economic (robot telefonic) 34
Mod editare text 20

Modifica numar 41

Modifica nume 41

Modul de asteptare 17

Modul SMS 25

Monitorizare apeluri 35

N
Navigare prin meniuri 17

P
PABX/PSTN 5455

Primul semnal de apel 56
Puls 54

R

Raspundeti la un apel 1, 18
Reapelare 18

Redenumire receptor 28
Redirectionare apel 46

S

Screen saver (protector ecran) 17, 30
Semnale de apel inainte de raspuns
(robot telefonic) 34

Setari Call-log 45

Setari coduri serviciu 56

Setari linie 54

Setari robot telefonic 33

Setari SMS 25

Standardul GAP 14

Sterge inregistrare (agenda telefonica) 42
Stergere inregistrare din Call-log 44
Stergere mesaj SMS 24

Stergere totala (Call-log) 45

Sunet casca 52

Sunet de apel receptor 49

Sunet de notificare 53

T
Taste receptor 3

Taste statie de baza 5

Tip reapelare 55

Tip sunet (alarma) 48

Ton 54

Ton taste & feedback 52

Transferul apelului 38

Transmitere SMS 24

Trimitere SMS (din agenda telefonica) 42
Trimitere SMS (din Call-log) 44

Trimitere SMS nou 22

\"

Vizualizare registru Call-log 43
Volum (casca) 19

Volum (sunet de apel) 48, 50
Volum sunet (alarma) 48




